
الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

1

�إنَّ الرئي�س التنفيذي لمركز م�شاريع البنية التحتية بمنطقة الريا�ض
وبناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )902( وتاريخ 30/‏12‏/1444هـ، المت�ضمن الموافقة على الترتيبات 
التنظيمية لمركز م�شاريع البنية التحتية بمنطقة الريا�ض، وما ت�ضمّنه البند »ثانياً« من القرار ب�أن يبا�شر المركز 

اخت�صا�صات و�صلاحيات وزارة البلديات والإإ�سكان و�أمانة منطقة الريا�ض وبلديات المنطقة المتعلقة ب�أعمال وم�شاريع 
البنية التحتية في منطقة الريا�ض، بما في ذلك ما يت�صل ب�إ�صدار التراخي�ص والت�صاريح، وبعد الاطلاع على نظام 

�إجراءات التراخي�ص البلدية، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/59( بتاريخ 23/‏9‏/1435هـ، المت�ضمّنة �أن تتولى الجهة 
الحكومية المخت�صة و�ضع ا�شتراطات ممار�سة الن�شاط الداخل تحت �إ�شرافها ومتطلباتها و�إ�صدار تراخي�ص ممار�سته، 

وبعد الاطلاع على البند »ثالثاً« والبند »خام�ساً« من الترتيبات التنظيمية للمركز، المت�ضّمنة اخت�صا�ص و�صلاحية 
المركز ومجل�س �إدارته في و�ضع ال�ضوابط، والا�شتراطات، والمعايير، والمنهجيات، والأأ�ساليب الخا�صة ب�أعمال م�شاريع 

البنية التحتية واعتمادها، و�إقرار ال�سيا�سات العامة المتعلقة بن�شاط المركز، و�إ�صدار تراخي�ص �أعمال م�شاريع البنية 
التحتية و�سحبها �أو �إلغائها �أو �إيقافها كلياً �أو جزئياً، وا�ستناداً على قرار مجل�س �إدارة المركز رقم )40( وتاريخ 

12/‏5‏/1447هـ، الموافق 3/‏11‏/2025م، المت�ضمّن اعتماد �إطار ت�أهيل منفذي �أعمال م�شاريع البنية التحتية، وتولي 
الرئي�س التنفيذي للمركز ا�ستكمال الإإجراءات النظامية اللازمة، وبناء على ما تقت�ضيه م�صلحة العمل ولغر�ض ا�ستكمال 

الإإجراءات النظامية ذات ال�صلة.
يقرر ما يلي:

�أولًا: ين�شر �إطار ت�أهيل منفذي �أعمال م�شاريع البنية التحتية في الجريدة الر�سمية والموقع الإإلكتروني للمركز بال�صيغة 
المرافقة لهذا القرار، لتنفيذه والعمل بموجبه.

ثانياً: على جميع الجهات الم�شمولة ب�أحكام �إطار ت�أهيل منفذي �أعمال م�شاريع البنية التحتية ت�صحيح �أو�ضاعها بما 
يتوافق مع الأأحكام الواردة فيه.

الرئي�س التنفيذي لمركز م�شاريع البنية التحتية بمنطقة الريا�ض  				  

				     م. فهد بن �سليمان البداح    

1- الملخ�ص التنفيذي

يقدم هذا التقرير �إطارًا �شاملًا للت�أهيل الم�سبق لمنفّذي �أعمال البنية التحتية، جرى تطويره ا�ستجابة للطلب المتزايد على 
م�شاريع البنية التحتية. ويمكّن هذا الإإطار الجهات المالكة والم�شرفة من تلبية احتياجات البنية التحتية بكفاءة، مع 

�ضمان الأأداء العالي والموثوقية، �إلى جانب التوافق مع الر�ؤية الرامية �إلى تح�سين جودة الحياة في المملكة.
كما يهدف الإإطار �إلى تحديد ال�شركاء الموثوقين والأأكفّاء، مع �إدارة للمخاطر ب�صورة ا�ستباقية. وعلاوة على ذلك، فهو 
يعزز �ضمان الجودة، والفاعلية الت�شغيلية، وال�سلامة المهنية، مما ي�ؤدي �إلى تنفيذ متميز للم�شاريع، وتحقيق قدر �أكبر 

من ر�ضا الجهات ذات العلاقة.
وتُبين الإإجراءات المتبعة منهجية تقييم تت�سم بال�شفافية، حيث ت�ستعر�ض معايير التقييم، و�آلية التقييم واحت�ساب 

الدرجات، �إ�ضافة �إلى ت�ضمين �آليات توا�صل راجعة مع الجهات المالكة والم�شرفة بهدف ر�صد ومتابعة الأأداء، مدعومة 
بالبيانات المتعلقة بكفاءة ا�ستكمال الت�صاريح و�سجلات المخالفات.

كما �أنه يقدم عملية فح�ص وهيكلة للو�صول �إلى �سجل لمنفذي الأأعمال الم�ؤهلين، مما ي�ضمن الالتزام ويحافظ على معايير 
القطاع. و�إجمالًًا، يوفر هذا الإإطار الركيزة الأأ�سا�سية لإإن�شاء منظومة متكاملة لمنفذي الأأعمال تتميز بال�شفافية والفاعلية 

والأأداء الرفيع، بما يدعم �إنجاز م�شاريع بنية تحتية عالية الجودة.

التمهيد ودليل المستخدِم
ي�ضمن �إطار الت�أهيل الم�سبق �أن منفذي الأأعمال الأأكفاء، والممتثلين، وذوي الأأداء الجيد فقط، هم من ي�ساهمون في �إنجاز 

م�شاريع البنية التحتية في الريا�ض، مما يعزز الجودة، وال�سلامة، والثقة لدى جميع الأأطراف ذات العلاقة.
2- لمحة عامة عن الإإطار

ت�شهد م�شاريع البنية التحتية نمواً مت�سارعاً يفوق قدرات ال�سوق الحالية، مما يعزز الحاجة �إلى �إطار تنظيمي وا�ضح 
ي�ضمن جاهزية التنفيذ، ورفع جودة المخرجات، وتح�سين �إجراءات التنفيذ والت�سليم.

 ةسیئرلا تایدحتلا

 
 ةملاسلاو ءادلأا ةدوج نیابت

 .اھیلع فارشلإاو

 
 لیھأتلا راطإ قیبطت مادختسا ةیناكمإ
 تاردق نیسحتل ةعفاد ةادأك قبسملا

 قیقحت مث نمو ،لامعلاا يذفنم
 يف ةسفانملا نم ىلعأ ىوتسم

 .قوسلا

 
 ببسب روھمجلا ءایتسا دیازت
 ،عیراشملا تاریخأتو تلاكشم
 .ةعمسلاب رارضأ قاحلإ يلاتلابو

 
 ةفلكتلاو ءاھنلإا يف رخأتو توافت
 نسحُی نأ عقوتملا نمو( ةدوجلاو

 اذھ قبسملا لیھأتلا راطإ
 .)عضولا

 
 لمع راطإ دوجو ىلإ راقتفلاا
 نم دحی يذلا رملأا ،ذیفنتلل دحوم
 .زاجنلإا ةءافكو لاعفلا قیسنتلا

 
 لماكتلا قیقحت مدعو ةیفافشلا ةلقرع
 ةدحوملا تانایبلا دعاوق بایغ ببسب

 .لامعلاا يذفنمل

 ةیتحتلا ةینبلا حیراصت

2018 2020 2022 2024 2025 2030 

 فلأ 55

 فلأ 83

 فلاآ 106

 فلأ 151

 فلأ 180

 فلأ 210

+282% 

 اًیریدقت

 اًیریدقت

 يف ةیتحتلا ةینبلا حیراصت ددع يلامجإ
 ضایرلا ةقطنم

 

انطلاقًا من دور مركز م�شاريع البنية التحتية بمنطقة الريا�ض، فقد ا�ستجاب لتحديات البنية التحتية با�ستراتيجية 
محوكمة، �أطلق بموجبها برنامج ت�أهيل منفذي الأأعمال ل�ضمان موثوقية التنفيذ.

 ةوجرملا جئاتنلا

 ةملاسلاو ةدوجلاب ءاقترلاا
 .لاثتملااو

 لماكتو قیسنتلا زیزعت
 ةیموكحلا دوھجلا

 .ماعلا عاطقلاو

 نیسحتو ةءافك عفر
 .قافنلإا ةیلعاف

 دیفتسملا اضر ىوتسم عفر
 .يئاھنلا

` 

 تاذو ةلھؤم قوس ریوطت
 ددحت ةیلاع ةیسفانت ةردق

 .فیلاكتلاو رییاعملا

 تانایب ةصنم قلاطإ
 .ةلماكتمُو ةیزكرم

 زكرملل ةیجیتارتسلاا ةمئاوملا زكرملا تاصاصتخا

 كلذو ،لامعلاا يذفنمل قبسملا لیھأتلل لماش ماظنو دحوم لجس قیبطت ىلع زكرملا لمعی ةحرتقمُلا لولحلا
 .ماعلا عاطقلا عیراشم زاجنإ ةیقوثومو ةءافك عفرل

 ،زكرملل ةیجیتارتسلاا تاردابمللً ارشابمً ادادتما راطلإا اذھ دعُی
 ام وھو ،"لامعلاا يذفنم عم ةكارشلا ةیجیتارتسا" ةردابم ةصاخو
 ،ءادلأاو ،نواعتلا تایوتسم ىلعأ نامضل زكرملا يعاسم دسجی
 .عاطقلا لامعأ يذّفنم ىدل ةلءاسملاب مازتللااو

 ةءافك زیزعت ةمھم زكرملا ىلوتی ،902 مقر رارقلا بجومب لامعلاا يذفنم عم ةكارشلا ةیجیتارتسا - 19 مقر لمعلا راسم
 .ضایرلا ةقطنم يف ةیتحتلا ةینبلا عیراشم

 تایلوؤسملا لماك لقن ىلع رارقلا نم )2( مقر دنبلا صُنَیو
 ةیورقلاو ةیدلبلا نوؤشلا ةرازو ىلإ ةلكوملا تایحلاصلاو
 ةقطنم يف ةیتحتلا ةینبلا عیراشم صخی امیف ةناملأاو ناكسلإاو
 ،صیخارتلا رادصإ تایحلاصلا هذھ لمشتو ،زكرملا ىلإ ضایرلا
 .لامعلاا يذفنم لیھأت تاءارجإو ،حیراصتلا حنمو

 ةلكشملا نایب
 اًیدحت روصقلا ھجوأو ةملاسلاو ةدوجلا تلاكشم لكشُت
 .ضایرلا ةقطنمب ةیتحتلا ةینبلا عیراشم ذیفنت مامأ

 لامعلاا يذفنمل ساسلاا طخ تانایب ةحول

 لامعلاا وذّفنم
 يف روصقلا ووذ 

 ةدوجلا

 لامعلاا وذّفنم
 نیلثتمملا ریغ 

72% 

 ووذ لامعلاا وذّفنم
 ةملاسلا يف للخلا

73% 

 لامعلاا وذّفنم
 نوفلاخملا 

77% 54% 

ي�سعى المركز من خلال هذا الإإطار توجيه دعوة لل�شركات )منفذي الأأعمال(، بهدف الم�شاركة في عملية الت�أهيل الم�سبق 
الخا�صة ب�سجل منفّذي �أعمال البنية التحتية بمنطقة الريا�ض.

ويتعيّّن على ال�شركة )�أو منفّذ الأأعمال(، ك�شرط م�سبق للا�ستجابة لطلب الت�أهيل، تقديم بع�ض ال�شهادات وال�سجلات 
الحكومية الأأ�سا�سية من الجهات المعتمدة للبدء باجراءات الت�أهيل في المركز.

3- التعريفات والم�صطلحات

مركز مشاريع البنية التحتية بمنطقة الرياض )المركز(: هو الجهة الم��سؤولة عن ا�ستلام طلبات الت�أهيل 
الم�سبق وتقييمها، لإإ�ضافة ال�شركة )منفّذ الأأعمال( �إلى �سجل منفّذي �أعمال م�شاريع البنية التحتية.

الجهات المالكة: �أي �شخ�صية اعتبارية تملك �أو ت�شرف على �أ�صول م�سارات البنية التحتية التي ي�صدر فيها 
الترخي�ص.

الجهات المشرفة: �أي �شخ�صية اعتبارية تقوم بتقديم خدمات م�شاريع البنية التحتية ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.
منفذو الأعمال )المقاولون(: مقاول م�صرح له من المركز لمزاولة �أن�شطة تنفيذ �أعمال م�شاريع البنية التحتية.

سجل منفذي الأعمال )المقاولين(: هو قائمة مُعتمدة لمنفذي الأأعمال الموثوقين، والذين جرى ت�أهيلهم لتنفيذ 
م�شاريع البنية التحتية وفقاً لنطاق عملهم وتخ�ص�صهم. ويلتزم كل منفّذ �أعمال مُدرج في القائمة بتلبية الحد الأأدنى من 

المعايير العامة المطلوبة لقبول تكليفه بالم�شاريع الم�ستقبلية.
سجل منفذي الأعمال: قائمة مُعتمدة لمنفذي الأأعمال الموثوقين، والذين جرى ت�أهيلهم لتنفيذ م�شاريع البنية 

التحتية وفقاً لنطاق عملهم وتخ�ص�صهم. ويلتزم كل منفّذ �أعمال مُدرج في القائمة بتلبية الحد الأأدنى من المعايير العامة 
المطلوبة لقبول تكليفه بالم�شاريع الم�ستقبلية.

قرار الرئيس التنفيذي لمركز مشاريع البنية التحتية بمنطقة الرياض رقم )12556( وتاريخ 29‏‏/05‏‏/1447هـ

ن�شر �إطار ت�أهيل منفذي �أعمال م�شاريع البنية التحتية في الجريدة الر�سمية والموقع الإإلكتروني للمركز

إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

إصدار إلكتروني

الإطار الشامل لتأهيل المقاولين لمزاولة أنشطة تنفيذ أعمال مشاريع البنية التحتية بمنطقة الرياض

١٢ صفحةالسنة 104    الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ الموافق ١١ ديسمبر 2025م العدد ٥١٢٨



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

2
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

نطاق عمل مشاريع البنية التحتية: هو نوع الأأعمال المرتبطة بم�شاريع البنية التحتية ومبادرات المدن الذكية، 
وت�شمل على �سبيل المثال لا الح�صر: 
- الإإن�شاءات )النفقات الر�أ�سمالية(.

- ال�صيانة )النفقات الت�شغيلية(.
تصنيف منفذي الأعمال: يُ�شير هذا البند �إلى ت�صنيف منفذي الأأعمال �ضمن فئتي منفّذ الأأعمال الرئي�سي للم�شروع 

�أو منفّذ الأأعمال من الباطن، وذلك على النحو التالي:
- منفّذ الأأعمال الرئي�سي

- منفّذ الأأعمال من الباطن
- ونحوها

أنواع أعمال مشاريع البنية التحتية: تقديم الخدمات المتخ�ص�صة ذات ال�صلة بتنفيذ م�شاريع البنية التحتية، 
ومنها ما يلي:

- �أعمال الأأ�سفلت
- �أعمال �إعادة الأأ�سفلت
- �أعمال �شبكة الكهرباء

- منظومة �إنارة ال�شوارع
- �شبكات �شحن المركبات الكهربائية

- �أعمال تجهيز الموقع
- �شبكة معالجة ال�صرف ال�صحي

- نظام �صرف المياه الجوفية
- نظام ت�صريف مياه الأأمطار

- �إمدادات �شبكات المياه
- �أعمال �شبكات الات�صالات

- ونحوها.
4- الغر�ض من �إجراء الت�أهيل الم�سبق

يتمثل الغر�ض من هذا الإإجراء في التحقق من �أن ال�شركات )منفذي الأأعمال( التي تبدي اهتمامها بم�شاريع البنية التحتية 
في منطقة الريا�ض، والتي تندرج تحت فئة الت�صنيف المطلوبة، ت�ستوفي الحد الأأدنى من الكفاءة والخبرة المالية والفنية 

لتنفيذ الم�شاريع التي تتوافق مع معايير الجودة وال�سلامة المطلوبة.
وتُطبَّق بنود هذا الإإجراء على كافة طلبات الت�أهيل الم�سبق التي يتولى المركز الإإ�شراف عليها، وذلك فيما يخ�ص م�شاريع 

البنية التحتية المخطط لها للتنفيذ �ضمن نطاق منطقة الريا�ض.
و�ستكون النتيجة هي �سجل منفذي الأأعمال دقيق يمكن للجهات الرئي�سة )الجهات المالكة والم�شرفة( الاعتماد عليه عند 

طرح م�شاريعها الم�ستقبلية.
وعليه، ف�إن الت�صميم المحُكم ل�سجل منفذي الأأعمال )نظام الت�أهيل الم�سبق( يهدف �إلى مواجهة التحديات وتخفيف المخاطر 

الم�صاحبة، من خلال تحديد منفذي الأأعمال الأأكثر جدارة لتلبية المتطلبات وتحقيق النتائج المطلوبة.

 ةعقوتملا جئاتنلا

01 

03 

05 

07 

 02 

04 

06 

08 

 ةحرتقملا لولحلا  تلاكشملا/تایدحتلا

 نامضو ةدوجلا ىوتسم عفر
 لاثتملاا

 يذفنم قوس ریوطتو ةیمنت
 لامعلاا

 قافنلإا ةءافك نیسحت

 ةسیئرلا تاھجلا معدو نیكمت

 ` نیدیفتسملا اضرب ءاقترلاا

 ةدَّحوم ةیمقر ةصنم قلاطإ

 05 04 

03 

02 

01 

 لیھأتلا بلط جذومن
 قبسملا

 لامعلاا يذفنم لجس

 جئاتن باستحا
 مییقتلا

 لجسلا رشن  لامعلاا يذفنم لجس

 ثیدحتلا
 يرودلا

 ةعجارملا

يُ�سهم هذا الجانب بدور حيوي في �ضمان نجاح الم�شاريع من خلال تحديد منفذي الأأعمال القادرين على الالتزام بالجداول 

الزمنية وتحقيق كفاءة الانفاق، مما يعزز في ر�ضا الم�ستفيدين عن خدمات البنية التحتية المقدمة في منطقة الريا�ض.

5- الأأهداف الرئي�سة لإإجراء الت�أهيل الم�سبق

تتمثل الأأهداف الرئي�سة لت�أهيل منفذي الأأعمال الم�سبق من خلال ت�أ�سي�س �سجل لمنفذي الأأعمال فيما يلي:

- تعزيز ال�شفافية والتناف�سية.	

- تحديد منفذي الأأعمال الأأكفاء في ال�سوق.

- جذب ودعم ال�شراكات.	

- تطوير فاعلية �أداء منفذي الأأعمال.

دة.	 - اعتماد مرجعية موحَّ

- رفع م�ستوى الامتثال لمعايير الجودة والبيئة وال�سلامة.

- �ضمان الجودة في تنفيذ الم�شاريع.	

م للجهات الرئي�سة. - تفعيل الدعم المقدَّ

- تح�سين فاعلية الإإنفاق.	

- تمكين الجهات الرئي�سة.

- الارتقاء بر�ضا الم�ستفيدين.	

دة. - �إطلاق من�صة رقمية موحَّ

6- الإإطار العام

- �تقديم نموذج الت�أهيل الم�سبق يقوم منفّذي الأأعمال بتقديم نموذج الت�أهيل الم�سبق مرفقًا به الم�ستندات الداعمة. ويهدف 

هذا التقديم �إلى توفير نظرة �شاملة لخبراتهم، وقدرتهم المالية، وكفاءتهم الفنية، وغيرها من الم�ؤهلات ذات ال�صلة.

- �مراجعة نموذج الت�أهيل الم�سبق تت�ضمن هذه العملية المراجعة الدقيقة للنماذج والم�ستندات المقُدمة، ل�ضمان دقتها 

و�صحتها وموثوقيتها. وتتطلب هذه المرحلة التعاون مع منفّذ الأأعمال لمعالجة �أي ملاحظات و�ضمان ا�ستكمال �أوجه 

النق�ص في المتطلبات اللازمة. كما تت�ضمن المراجعة الا�ستف�سار عن المخالفات ال�صادرة بحق منفّذ الأأعمال خلال العام 

ال�سابق، وقيا�س كفاءة �إغلاق ت�صاريح منفذي الأأعمال خلال العام ال�سابق.

 - �درجة الت�أهيل الم�سبق يتم تقييم منفذي الأأعمال با�ستخدام نظام ت�سجيل نقاط الت�أهيل الم�سبق، بناءً على قِيَم التقييم 

المخ�ص�صة لكل معيار، مع الأأخذ في الاعتبار ملاحظات الجهات الرئي�سة )�إن توفرت( حول الأأداء الفعلي لمنفذي 

الأأعمال، وذلك لتحديد مدى ملاءمتهم للم�شاريع الم�ستقبلية.

- � الإإدراج في �سجل منفذي الأأعمال يتم �إدراج منفذي الأأعمال في ال�سجل بناءً على مجموع الدرجات خلال مرحلة التقييم، 

وتجاوزهم لم�ستويات القبول المعتمدة )منفذي الأأعمال المعتمدين(.

- �التحديث الدوري يُحدَّث �سجل منفذي الأأعمال ب�صفة دورية، غالباً ب�شكل �سنوي، ل�ضمان ا�ستدامة دقة المعلومات، 

وعك�س التغيرات الطارئة على و�ضع منفذي الأأعمال �أو قدراتهم، �إلى جانب �ضمان تكامل ال�سجل مع الأأنظمة الداخلية. 

وت�شمل �إجراءات التحديث ما يلي: مراعاة الملاحظات الواردة من الجهات الرئي�سة )متى توفرت( بخ�صو�ص الأأداء 

الحقيقي لمنفذي الأأعمال، و�إجراء التعديلات �أو التحديثات اللازمة على المعايير، ومنهجية احت�ساب التقييم، و�آلية 

المراجعة.

7- نطاق العمل

تقييم قدرة وكفاءة منفّذ الأعمال

تت�ضمن عملية الت�أهيل الم�سبق تقييم قدرات منفّذ الأأعمال على تلبية متطلبات م�شاريع البنية التحتية في منطقة الريا�ض 

عبر مختلف القطاعات، بما في ذلك المياه والكهرباء والطرق وغيرها. وي�شمل نطاق عمل الت�أهيل الم�سبق المحاور التالية 

ب�شكل عام:

المتطلبات النظامية والتنظيمية:

لن يتم تقييم منفذي الأأعمال الذين لا يجتازون المتطلبات النظامية والتنظيمية الأأ�سا�سية. وت�شمل هذه المرحلة ما يلي:

- التحقق من ال�شهادات التنظيمية والر�سمية.

- الالتزام بالأأنظمة واللوائح المعمول بها.

- الت�أكد من البيانات الر�سمية لل�شركة )منفّذ الأأعمال(.

القدرات الفنية والإدارية:

ي�شمل تقييم قدرات وموارد منفّذ الأأعمال ما يلي:

- الموارد الب�شرية.

- منفّذو الأأعمال من الباطن.

- الموردون.

- المعدات.

- فاعلية خطة الجودة.

- فاعلية خطة البيئة وال�صحة وال�سلامة.

- ت�صنيف منفّذ الأأعمال.

- التحقق من القدرة على تلبية متطلبات الت�أمين.

الاستقرار المالي:

يتم قيا�س الا�ستقرار المالي عبر تقييم الن�سب المالية، بما في ذلك:

- ن�سبة الالتزامات.



الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

3
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

- ن�سبة النقدية.

- ن�سبة الدوران.

- ن�سبة ال�سيولة ال�سريعة.

- التغير التراكمي في ن�سبة الربحية.

- تقرير �سِمة لل�سجل الائتماني.

الخبرة والسجل المهني:

يتم تقييم الخبرة وال�سجل المهني من خلال القيام بمراجعة �شاملة، ت�شمل:

- �أداء الم�شاريع المنفذة.

- عدد الم�شاريع المنجزة.

- �سنوات الخبرة.

بالإإ�ضافة �إلى ما �سبق، يتم �إجراء مراجعة داخلية من خلال المركز لتقييم �سجل بيانات منفّذ الأأعمال، وت�شمل:

-كفاءة �إغلاق الت�صاريح.

- المخالفات المتعلقة بالامتثال والجودة وال�سلامة.

- التعديات.

- �سجل نظام البلاغات.

8- معايير وعنا�صر نظام التقييم واحت�ساب الدرجات

معايير وعناصر نظام التقييم واحتساب درجات التأهيل المسبق

مم نظام احت�ساب درجات الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال بهدف تقييم منفذي الأأعمال المحتملين بمو�ضوعية بعد  - ��صُ

تجاوزهم الفرز الأأولي الإإلزامي للمتطلبات النظامية والتنظيمية )التحقق من الم�ستندات النظامية وال�شهادات(. ولن 

يتم احت�ساب �أي درجات لمنفذي الأأعمال الذين لا يجتازون المتطلبات النظامية والتنظيمية. ويعتمد نظام احت�ساب 

الدرجات في ت�صميمه على معايير محددة م�سبقًا وعنا�صر تقييم محكمة. كما ي�أخذ هذا النظام في الاعتبار المعايير 

الرئي�سة، والمعايير الفرعية، والعنا�صر.

- �يتم تخ�صي�ص قيمة تقييم لكل معيار بناءً على �أهميته الن�سبية، مما ي�ضمن منح الأأولوية للجوانب الحيوية. بعد ذلك، 

يتم ت�سجيل درجات منفذي الأأعمال بناءً على هذه المعايير، حيث ت�شير الدرجات الأأعلى �إلى ت�أهيل م�سبق �أقوى.

- �يوفر نظام التقييم واحت�ساب الدرجات منهجية �شفافة وقائمة على البيانات لاختيار منفذي الأأعمال الأأن�سب، الأأمر 

الذي ي�ساهم في تقليل المخاطر وتحقيق �أف�ضل م�ستويات نجاح الم�شاريع.

55%

25%

20%

 باستحا ماظن 
 قبسملالیھأتلا طاقن

 لامعلاا يذفنمل

 ةینفلا تاردقلا

 يلاملا رارقتسلاا

 ةینھملا ةربخلا لجس
 ،ةئیبلاو ةملاسلاو ةحصلاو ،دراوملا مییقت
 ةینفلا ةیزھاجلا نامضل ةدوجلاو

 ةیلاملا ةنورملا نم دكأتلل ةیلاملا ةلویسلا مییقت

 يذیفنتلا خیراتلاو قباسلا ءادلأا لجس ةعجارم
 لامعلاا يذفنمل

 يلولأا زرفلا

 ةیمازللإا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا 

 ماظنلا بجومب ةبولطملا تاداھشلا 1-1

 ةكرشلا نع تامولعم 1-2

 زایتجا زایتجا مدع

 لامعلاا يذفنمل لیھأتلا بلط لوبق متی نل
 ةیماظنلا تابلطتملا نوزاتجی لا نیذلا

 .ةیمیظنتلاو

 تاجردلا باستحلا ةیلھلأا لبق تاداھشلاو صیخارتلا نم ققحتلا

ا مف�صلًا للمعايير الرئي�سة، والمعايير الفرعية والعنا�صر المكونة لها، �إلى جانب بطاقة  يت�ضمن الق�سم التالي ا�ستعرا�ضً
المعايير ومنهجية احت�ساب الدرجات )التقييم(.

نظام احتساب درجات التأهيل المسبق لمنفذي الأعمال

ي�ضمن نظام التقييم عبر القدرات الفنية، والا�ستقرار المالي، و�سجل الخبرة المهنية، ومعايير الامتثال، تقييماً عادلًا 
و�شفافاً ومت�سقاً لمنفذي الأأعمال.

 تاجردلا باستحاو مییقتلا

55%

25%

20%

 طاقن باستحا ماظن 
 قبسملا لیھأتلا
 لامعلاا يذفنمل

 .زكرملا تانایب دعاوق يف ةلجسمُلا تامولعملا

 %25 )نطابلا نم لامعلاا وذّفنم كلذ يف امب( دراوملا 2-1

 %25 ةدوجلا 2-3

 %20 فینصتلا 2-4

 %5 نیمأتلا 2-5

 %25 ةئیبلاو ةملاسلاو ةحصلا 2-2

 ةینفلا تاردقلا

 ىندأ دح قیقحت نیمدقتملا ىلع نیعتی
 رییاعملا نم رایعم لك يف تاجردلا نم
 )1( ةسیئرلا

 رییاعمو ،ةئیبلاو ةملاسلاو ةحصلا تابلطتمو ،دراوملا مییقت
 .ةینفلا ةیزھاجلا نامضل ؛ةدوجلا

 %20 ةیدقنلا ةلویسلا ةبسن 4-1

 %20 تامازتللاا ةبسن 4-4

 %15 ةیحبرلا ةبسن يف ریغتلا 4-5

 %10 ينامتئلاا لجسلل ةمسِ ریرقت 4-6

 %15 )تاعیبملا( نارودلا ةبسن 4-2

 %20 ةعیرسلا ةلویسلا ةبسن 4-3

 يلاملا رارقتسلاا

 ةینھملا ةربخلا لجس 

 %20 حیراصتلا قلاغإ ةءافك 3-1

 %10 ةذفنملا عیراشملا ءادأ 3-6

 %10 ةربخلا تاونس 3-7

 %20 تافلاخملا 3-2

 %10 ةزجنملا عیراشملا ددع 3-5

 %15 )940 كلذ يف امب( تایدعتلا 3-3

 %15 تاغلابلا ماظن لجس 3-4

 .ةیلاملا ةنورملا نم دكأتلل ةیحبرلاو ةلویسلا میقی

 لامعلاا يذفنمل يذیفنتلا خیراتلاو قباسلا ءادلأا لجس ةعجارم
 نییلحملا

احتساب الدرجات

يُعزز نظام ت�سجيل الت�أهيل الم�سبق عملية اختيار منفذي الأأعمال من خلال توفير منهجية تقييم �شفافة وفعالة. وي�ضمن 
هذا النظام تحقيق الإإن�صاف والات�ساق عبر تطبيق معايير قابلة للقيا�س الكمي، مع الحفاظ على م�ستويات �أداء عالية 

با�شتراط تحقيق حد �أدنى من الدرجات لكل معيار من المعايير الرئي�سة.

الحد الأدنى للدرجات المطلوبة

بطت بعناية لتعك�س   تم اعتماد نهج قائم على �إدارة المخاطر لتحديد معدلات �إلزامية مت�صاعدة ب�شكل تدريجي، �ضُ
م هذا التطبيق المرحلي لدعم منفذي الأأعمال خلال  مِّ الظروف الراهنة لل�سوق ولتقلي�ص �أثر �أي ا�ضطراب محتمل. وقد �صُ
فترة الانتقال. �إذ تبد�أ هذه المعدلات الإإلزامية من 60% في العام الأأول، وترتفع �إلى 65% في العام الثاني، وت�صل �إلى %70 

اعتبارًا من العام الثالث وما بعده، الأأمر الذي ي�ضمن م�سارًا متوازناً وم�ستدامًا.

نظام احتساب درجات التأهيل المسبق
1-1 الشهادات المطلوبة بموجب النظام

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار:

ي�ضمن هذا المعيار الامتثال النظامي والتنظيمي الكامل لكل منفّذ �أعمال، من خلال 
حيازته وتقديمه جميع ال�شهادات المطلوبة بموجب الأأنظمة للعمل داخل المملكة العربية 
ال�سعودية. ويغطي هذا المعيار الت�صاريح النظامية والمالية والتنظيمية الأأ�سا�سية التي 
تتحقق من �أن منفّذ الأأعمال م�سجل ح�سب الأأ�صول، وملتزم ب�سداد ال�ضرائب، وموثوق 

ائتمانيًا، ومرخ�ص له بمزاولة �أن�شطة الإإن�شاءات والبنية التحتية. ويُعد التثبت من 
�صحة هذه ال�شهادات �شرطًا م�سبقًا للأأهلية )للت�أهيل(؛ �إذ ي�ؤدي فقدان �أو انتهاء �صلاحية 

�أي �شهادة �إلزامية �إلى الا�ستبعاد التلقائي لمنفّذ الأأعمال من ا�ستكمال عملية التقييم.
المسوّغات:

ي�ضمن التحقق من ال�شهادات النظامية �سلامة عملية الت�أهيل الم�سبق، كما يكفل عدم انتقال �إلى مرحلة التقييم �إلا لمنفذي 
الأأعمال الممتثلين والملتزمين بالأأنظمة. ويحمي هذا الإإجراء المركز والجهات الأأخرى من التعاقد مع كيانات تفتقر �إلى 

الت�سجيل ال�صحيح، �أو الم�ساءلة المالية، �أو الالتزام بمتطلبات المحتوى المحلي. ويترتب على ا�شتراط الوثائق ال�سارية 

 مدع / زایتجا
 زایتجا



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

4
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

تعزيز ال�شفافية التنظيمية، ودعم المناف�سة العادلة، وتر�سيخ الثقة في �سجل منفذي الأأعمال. علاوة على ذلك، تعمل هذه 
الخطوة كمر�شح امتثال �أولي، فهي ت�ؤكد ال�شرعية قبل ال�شروع في تقييم القدرات الفنية �أو المالية �أو الأأداء.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 نم ً)ایئوض ةحوسمم وأ فإ يد يب ةغیص يف( خسُن میدقت بجوتی
 :ةثَّدحمُو لوعفملا ةیراس نوكت نأ ةطیرش ،ةیلاتلا تاداھشلا
 .يراجتلا لجسلا ةداھش•
 .فینصتلا ةداھش•
 دراوملا ةرازو /ةیرشبلا دراوملا ةیمنت قودنص( نیطوتلا ةداھش•

 .)ةیعامتجلاا ةیمنتلاو ةیرشبلا
 .كرامجلاو ةبیرضلاو ةاكزلا ةئیھ ةداھش•
 .ةفاضملا ةمیقلا ةبیرض لیجست ةداھش•
 .ةیراجتلا ةفرغلا يف كارتشلاا ةداھش•
 .)ةمسِ ریرقت( ينامتئلاا لجسلا ةداھش•
 .)نییلودلا لامعلاا يذفنمل( رامثتسلال ةماعلا ةئیھلا صیخرت•
 .يلحملا ىوتحملا ةداھش•
 .)ةطسوتملاو ةریغصلا تآشنملل( "ریدج" ةصنم ةداھش•
 .لامعلاا يذفنمل ةیدوعسلا ةئیھلا لیجست•

 رایعملا قیبطت طباوض

 خیرات يف ةثَّدحمُو لوعفملا ةیراس تاداھشلا عیمج نوكت نأ بجی•
 .مییقتلا

 ةیدوعسلا ةیمیظنتلا تاھجلا نع ةرداص تاداھشلا نوكت نأ بجی•
 .ةیمسرلا

 ىلإ تاداھشلا ریوزت وأ ،ةیحلاص ءاھتنا وأ ،نادقف يدؤی•
 .)زایتجا مدع( يئاقلتلا داعبتسلاا

 .ىرخلأا لیجستلا رییاعم عیمج رایعملا اذھ نم ققحتلا قبسی•
 نییلحملا لامعلاا يذفنم ىلع يواستلاب رایعملا اذھ قبطی•

 .)مھنم لٍّك تابلطتمل اًقفو( نییلودلاو

 باستحلاا ةیجھنم

 رصنعلا ققحتلا تابلطتم ةلاحلا ةجیتن

 يراجتلا لجسلا لاّعفو رٍاس لجس زایتجا مدع / زایتجا

 ةیدلبلا نوؤشلا ةرازو نع ةرداص زایتجا مدع / زایتجا
 .فینصتلا ةداھش ناكسلإاو ةیورقلاو

ً ارھش 12 للاخ ةیراس ةداھش زایتجا مدع / زایتجا  نیطوتلا ةبسن ةداھش

 تامازتلا يأ نم لجسلا ولخ زایتجا مدع / زایتجا
 ةقحتسم

 ةبیرضلاو ةاكزلا ةئیھ ةداھش
 كرامجلاو

 ةفاضملا ةمیقلا ةبیرض لیجست طشِن فلكم لیجست زایتجا مدع / زایتجا

 ةیراجتلا ةفرغلا ةیراس ةیوضع زایتجا مدع / زایتجا

 12 زواجتت لا ةدمل حلاص( ثَّدحمُ زایتجا مدع / زایتجا
 ةمسِ ریرقت ً)ارھش

 رامثتسلال ةماعلا ةئیھلا صیخرت ةیبنجلأا تاكرشلل بولطم زایتجا مدع / زایتجا

 .يلحملا ىوتحملا ةداھش )ةقبطم تناك نإ( ةیراس ةداھش زایتجا مدع / زایتجا

 ةریغصلا تآشنملا لیھأتل زایتجا مدع / زایتجا
 ریدج ةصنم ةداھش ةطسوتملاو

 لامعلاا يذفنمل ةیدوعسلا ةئیھلا لیجستلا لامكتسا زایتجا مدع / زایتجا

2-1-1 الموارد البشرية

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقي�س هذا المعيار الكفاءة العامة لمنفّذ الأأعمال في �إدارة الموارد الب�شرية 
والبنية التنظيمية، بما يعك�س قدرته على �إدارة م�شاريع البنية التحتية، 

وتنفيذها وا�ستدامتها بكفاءة وفاعلية. يتناول المعيار حجم القوة العاملة 
ون�سبة التوطين والتوازن بين الكوادر الفنية والإإدارية، ون�سبة العمالة 

الماهرة وغير الماهرة، وو�ضوح الهيكل التنظيمي. ي�سهم التوزيع المتوازن 

وحجم العمالة المنا�سب في تعزيز جاهزية العمليات، و�ضمان الامتثال 

ل�سيا�سات التوطين الوطنية، وتحقيق �أداء ميداني فعّال في الم�شاريع 

المعقدة.

المسوّغات

تُعدّ الموارد الب�شرية عاملًًا حا�سمًا في �أداء منفّذ الأأعمال لما لها من ت�أثير 

مبا�شر على جوانب ال�سلامة والإإنتاجية وجودة التنفيذ. يهدف تقييم التوزيع الوظيفي �إلى �ضمان احتفاظ منفّذ الأأعمال 

بخبرات فنية كافية مع دعم التوظيف المحلي من خلال برامج التوطين، في حين يوفّر الهيكل التنظيمي الوا�ضح �أ�سا�سًا 

للم�ساءلة و�سلا�سة اتخاذ القرار والإإ�شراف الفعّال. ومن خلال قيا�س هذه العنا�صر، يتمكن المركز من تحديد منفذي 

الأأعمال القادرين على تنفيذ الم�شاريع الكبرى بكفاءة وا�ستقرار، مع الالتزام بمتطلبات التوظيف النظامية، بما يقلّل من 

المخاطر الت�شغيلية ويعزّز ا�ستمرارية تنفيذ وت�سليم الم�شاريع بجودة عالية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 ةیرشب دراوم ریرقت ثدحأ قفو( نیفظوملا ددع يلامجإ•
 .)عجارمُ

 ةماعلا ةسسؤملا نم اھیلع قَداصم( نیطوتلا ةبسن•
 .)ةیعامتجلاا تانیمأتلل

 ةیفیظولا ةئفلا بسحب ةلماعلا ىوقلا عیزوت لیصفت•
 ریغ ةلامعو ةینف ةلامعو ةیرادإ رداوكو ةینف رداوك(
 دراوملا ةرازو نع رداص ریرقتب امًوعدم ،)ةینف
 ."میقم" ةصنم للاخ نم وأ ةیعامتجلاا ةیمنتلاو ةیرشبلا

 ةیعبتلاو يرادلإا لسلستلا حضّوی يراس يمیظنت لكیھ•
 .تایوتسملا نیب

 .)تدجوُ نإ( ةمعاد ةیرشب دراوم تاسایس•

 رایعملا قیبطت طباوض

 .ةحاتم ةیلام ةنس ثدحأ نم تانایبلا جرختسُت•
 ةیعامتجلاا تانیمأتلا ةداھش نیطوتلا ةبسن قباطُت•

 .ةیمسرلا
 ماودب نیمئادلا نیفظوملا نع ةلماعلا ىوقلا ماقرأ رّبعُت•

 .ةتقؤملا ةلامعلا باستحا نود لماك
 ةیبتكملا تایوتسملا يمیظنتلا ططخملا لمشی نأ بجی•

 .ةینادیملاو
 .%100 اھعومجم غلبیو ةتباث مییقتلا رصانع نازوأ•

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 1000 نم رثكأ 1000–500 500 نم لقأ
 دراوملا يلامجإ %25 فظوم

 ةیرشبلا

 طسوتم رضخأ رفصأو رمحأ
 ضفخنم رضخأو

 رضخأو ينیتلاب
 نیطوتلا ةبسن ةداھش %10 عفترم

 %15 %20 نم رثكأ %20–10 %10 نم لقأ
 ةینفلا رداوكلا ةبسن
 يلامجإ نم(
 :)نیفظوملا

 ةیرادلإا رداوكلا ةبسن %10 %15 نم رثكأ %15–10 %10 نم لقأ

 ةینفلا ةلامعلا ةبسن %15 %25 نم رثكأ %25–15 %15 نم لقأ

 ریغ ةلامعلا ةبسن %10 %15 نم رثكأ %15–10 %10 نم لقأ
 ةینفلا

 يمیظنتلا لكیھلا %15 مَّدقمُ — مَّدقمُ ریغ

2-1-2 منفّذو الأعمال من الباطن

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار:

يُقيِّم هذا المعيار قدرة منفّذ الأأعمال على �إدارة منفذي الأأعمال 
من الباطن بفعالية من خلال �أطر عمل موثّقة تُظهر مدى الامتثال 

بالمعايير النظامية. يقي�س التقييم تقديم وجودة ثلاثة عنا�صر 
�أ�سا�سية: قائمة منفذي الأأعمال من الباطن و�سيا�سة اختيارهم 

و�إجراءات �إدارتهم. تُظهر هذه العنا�صر مجتمعةً قدرة منفّذ 
لة ومن�ضبطة من ال�شركاء  الأأعمال على الحفاظ على �شبكة م�ؤهَّ
المتوافقين مع متطلبات الم�شروع في الجودة وال�سلامة والأأداء. 
كما ي�ضمن هذا التقييم �أن منفّذ الأأعمال يطبّق منهجًا منظمًا في 

اختيار منفذي الأأعمال من الباطن والإإ�شراف عليهم بما يحافظ 
على جودة مخرجات الم�شروع.

المسوّغات:

ي�ؤثّر �أداء منفذي الأأعمال من الباطن ب�شكل مبا�شر في الجودة وال�سلامة والجداول الزمنية لتنفيذ م�شاريع البنية 
التحتية. وي�ضمن هذا المعيار �أن يحافظ منفّذي الأأعمال على رقابة �صارمة على �سل�سلة التوريد من خلال التعاقد فقط 

لين ومعتمدين، لا �سيما الم�سجّلين في من�صة »جدير« والم�صرّح لهم من الجهات المالكة مثل �أمانة  مع منفذي الأأعمال م�ؤهَّ
منطقة الريا�ض. تُ�سهم �سيا�سات و�إجراءات الاختيار والإإدارة القوية في الحدّ من مخاطر عدم الامتثال والممار�سات غير 
الآآمنة وت�أخيرات التنفيذ. يعزّز المركز مبادئ الم�ساءلة والتوحيد المعياري والموثوقية طويلة الأأجل بين جميع �أ�صحاب 

الم�صلحة في الم�شروع، من خلال تقييم متانة هذه ال�سيا�سات وكفاية الوثائق.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 نطابلا نم لامعلاا يذفنم عیمجب ةیمسر ةمئاق•
 يف لیجستلا تابثإو صصّختلا ةنمّضتم ،نیطشنلا
 ."ریدج" ةصنم

 رییاعم حضّوت( نطابلا نم لامعلاا يذفنم رایتخا ةسایس•
 .)لاثتملاا نم ققحتلا تایلآو ،تاقفاوملا راسمو ،مییقتلا

 لمشت( نطابلا نم لامعلاا يذفنم ةرادإ تاءارجإ•
 ةعباتم تایلآو ،ةدوجلا نامضو ،ةملاسلا ىلع فارشلإا
 .)ءادلأا

 ةصاخ( ضایرلا ةقطنم ةنامأ نم ةلص تاذ تاقفاوم يأ•
 .)تلفسلأا لامعأ يذّفنمب

 رایعملا قیبطت طباوض

 ىلع ةیراسو ،ةعّقومو ،ةثیدح قئاثولا عیمج نوكت نأ•
 .ضایرلا ةقطنم نمض ةعقاولا عیراشملا

 اًیلعف نیطشن نوجردملا لامعلاا وذّفنم نوكی نأ طرتشُی•
 .اھب ةطبترملا تامدخلا وأ ةیتحتلا ةینبلا لامعأ ذیفنت يف

 ماتلا اھلاثتماو قئاثولا لامتكا ىلإ "مَّدقم" ةلاح ریشت•
 وأ تانایبلا يف صقاون يأ نود میدقتلا تاداشرلإ
 .تابلطتملا

 اھعومجم غلبیو ،ةتباثو اًقبسم ةدَّدحم ةیعرفلا نازولأا•
100%. 

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
 ةلماك ةملاع - )10%(

 رصنعلا نزولا )100%(

 لامعلاا يذفنم ةمئاق %0 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 نطابلا نم

 يذفنم رایتخا تاسایس %40 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 نطابلا نم لامعلاا

 يذفنم ةرادإ تاءارجإ %60 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 نطابلا نم لامعلاا

ِّدون 2-1-3 المور

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار:

دين لدى منفّذ الأأعمال ل�ضمان الجودة  يُقيِّم هذا المعيار �إطار �إدارة المورِّ
والموثوقية والامتثال في عمليات توريد المواد والخدمات، ويقي�س التقييم تقديم 

وكفاية ثلاثة عنا�صر رئي�سية:قائمة المورّدين و�سيا�سات اختيارهم و�إجراءات 
�إدارتهم. تُ�شير هذه العنا�صر مجتمعةً �إلى قدرة منفّذ الأأعمال على الحفاظ على 

لة. ي�ضمن هذا التقييم ا�ستيفاء جميع المواد والخدمات  �سل�سلة توريد �شفافة وم�ؤهَّ
الم�ستخدمة في م�شاريع البنية التحتية لمعايير ال�سلامة والموا�صفات الفنية 

50٫5%  

13٫75
% 55%

 نزولا

2٫75% 

75٫13%
 

55%

 نزولا

1٫38% 

75٫13%
 

55%

 نزولا

** في حال حصول منفّذ الاعمال على اعتماد من منصة جدير، تُُمنح له 
العلامة الكاملة في هذا البند.



الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

5
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

والمتطلبات النظامية، وذلك من خلال التحقّق من اعتماد المورّدين لدى الجهات المالكة/الم�شرفة.
المسوّغات:

دة ومدى التزامها بالمتطلبات النظامية، وي�سهم  يعتمد �أداء منفّذ الأأعمال بدرجة كبيرة على جودة المواد والخدمات المورَّ
هذا المعيار في �صون جودة البنية التحتية من خلال التحقّق من �أن منفّذ الأأعمال يتعامل ح�صريًا مع مورّدين معتمدين 

لين م�سبقًا. تعزّز �سيا�سة الاختيار الوا�ضحة مبد�أ التقييم العادل والتحكّم في المخاطر، بينما ت�ضمن �إجراءات  وم�ؤهَّ
الإإدارة الموثّقة المتابعة الم�ستمرة لأأداء المورّدين وامتثالهم لمعايير ال�سلامة والجودة. ومن خلال هذا التقييم المنهجي 
م، ي�ضمن المركز تحقيق الات�ساق والكفاءة الاقت�صادية والموثوقية طويلة الأأمد ل�شبكات التوريد الداعمة لنزاهة  المنظَّ

وا�ستدامة م�شاريع البنية التحتية العامة.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 اھتطشنأو تاكرشلا ءامسأ لمشت نیدرّوملاب ةیمسر ةمئاق•
 .ةقلاعلا تاذ ةفرشملا/ةكلاملا تاھجلا تادامتعاو

 راسمو ،مییقتلا رییاعم حضّوت نیدرّوملا رایتخا ةسایس•
 .دیدجتلا تایلآو ،تاقفاوملا

 ،ةدوجلا ىلع شیتفتلا لوانتت نیدرّوملا ةرادإ تاءارجإ•
 .ةیحیحصتلا تاءارجلإاو ،ءادلأا تاعجارمو

 .)هرفوت دنع( نیدرّوملا دامتعا وأ لیھأت تابثإ•

 رایعملا قیبطت طباوض

 ةطشنلا تاھجلا نیدرّوملا ةمئاق سكعت نأ بجی•
 .ةیضاملا ارًھش رشع ينثلاا للاخ عیراشملاب ةطبترملاو

 تادامتعا ىلع نیلصاح نودرّوملا نوكی نأ بجی•
 .ةددحملا مھتمدخ وأ مھطاشن لاجم عم قفاوتت ةیراس

 ةمَّدقملا تاءارجلإاو تاسایسلا عیمج نوكت نأ بجی•
 عورشملا ىوتسم ىلع لا ،لّكك ةسسؤملا ىوتسم ىلع
 .دحاولا

 عم ةقفاوتمو ةلماك قئاثولا نأ ىلإ "مَّدقم" ةلاح ریشت•
 .صقاون نود میدقتلا تابلطتم

 اھعومجم غلبیو ،ةتباثو اًقبسم ةدَّدحم رصانعلا نازوأ•
100%. 

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
 ةلماك ةملاع - )10%(

 رصنعلا نزولا )100%(

 نیدرّوملا ةمئاق %0 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ

 يذفنم رایتخا تاسایس %40 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 نطابلا نم لامعلاا

 يذفنم ةرادإ تاءارجإ %60 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 نطابلا نم لامعلاا

2-1-4 الموارد والمعُدّات

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقي�س هذا المعيار قدرة منفّذ الأأعمال وجاهزيته من خلال توافر وملكية 
المعدات الأأ�سا�سية اللازمة لتنفيذ م�شاريع البنية التحتية. يركّز التقييم 

على عن�صرين رئي�سيين: �شمولية قائمة المعدات و�إثبات الملكية. يُظهر 
الجردُ الكامل �أنّ لدى منفّذ الأأعمال الآآليات اللازمة لأأعمال الحفر 

والر�صف و�سائر العمليات الميدانية، بينما ت�ؤكّد م�ستندات الملكية 
الا�ستقرار المالي والا�ستقلالية الت�شغيلية. ي�ضمن هذا التقييم امتلاك 

منفذي الأأعمال لمعدّات كافية تُُمكّنهم من تنفيذ الم�شاريع بكفاءة، دون 
اعتماد مفرط على الت�أجير �أو الأأطراف الخارجية.

المسوّغات

تمثّل ملكية المعدات م�ؤ�شرًا رئي�سيًا على قدرة منفّذ الأأعمال على �سرعة 
ن التحقّق من كمية المعدات المتاحة وملاءمتها المركز  التجهيز الميداني وا�ستدامة الت�شغيل و�ضبط عمليات الت�سليم. يُُمكِّ

من قيا�س مدى جاهزية منفّذ الأأعمال لتنفيذ �أعمال البنية التحتية دون ت�أخيرات ناجمة عن النق�ص �أو الاعتماد الخارجي. 
وي�سهم �إثبات الملكية في الحدّ من المخاطر المالية واللوج�ستية، بما ي�ضمن توافر الآآليات تحت �إ�شراف منفّذ الأأعمال 
و�صيانتها ب�صورة منتظمة. ويدعم هذا التقييم المنهجي مبادئ الكفاءة والموثوقية والم�ساءلة، ويعزّز تحقيق هدف 

مدينة الريا�ض في تنفيذٍ متكامل يتّ�سم بالجودة العالية والا�ستدامة.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 نمّضتت ،ةرَّجؤملاو ةكولمملا تادعملاب ةیلیصفت ةمئاق•
 .ةیلیغشتلا ةلاحلاو )ةردقلا( ةعسلاو ةیمكلاو عونلا

 تادنتسم وأ ،ءارشلا ریتاوف وأ ،ةیكلملا تاداھش نم خسن•
 .لوصلأا لیجست

 .)تدجوُ نإ( تادعملا ةنایصو مادختسا تلاجس•
 نّیبُت عیراشملا ىلع تادعملا صیصخت تلاجس•

 .رفاوتلا ىدم وأ يلاحلا مادختسلاا

 رایعملا قیبطت طباوض

 دیقو ةحاتم ةجردملا تادعملا عیمج نوكت نأ بجی•
 .ةكلمملا لخاد ةدوجومو لیغشتلا

ّدح ىلع ةیكلملا ةلدأ قَّبطُت•  نم %70 لثم( دّدحم ىندأ ٍ
 .)ةجردملا تادعملا يلامجإ

 .اھتقد نم قّقحتلاو قئاثولا لامتكا ىلإ "مَّدقمُ" ةلاح ریشُت•
 .%100 اھعومجم غلبیو ةتباث مییقتلا رصانع نازوأ•

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
 ةلماك ةملاع - )10%(

 رصنعلا نزولا )100%(

 تادعملا ةمئاق %30 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ

 تادعملا ةیكلم تابثإ %70 مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ

2-1-5 الصحة والسلامة والبيئة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيِّم هذا المعيار مدى متانة وفعالية خطة منفّذ الأأعمال في مجالات 
مة. ي�شمل  ال�صحة وال�سلامة والبيئة، وذلك من خلال قائمة تحقق مُنظَّ

التقييم مدى الالتزام بمعايير ال�سلامة وتحديد المخاطر و�إجراءات 
الا�ستجابة للطوارئ وممار�سات الا�ستدامة وبرامج تدريب العاملين 

و�آليات الإإبلاغ عن الحوادث، �إلى جانب الالتزام بالمتطلبات التنظيمية 
ذات ال�صلة. يهدف هذا المعيار �إلى �ضمان عمل منفذي الأأعمال �ضمن 

منظومة متكاملة تحافظ على �سلامة العاملين والجمهور، وتحمي 
البيئة من �أي ت�أثيرات �سلبية. وتعك�س الخطة المتينة في مجال ال�صحة 

وال�سلامة والبيئة نهجًا ا�ستباقيًّا في �إدارة المخاطر، وات�ساقًا مع المعايير 
الوطنية، وا�ستعدادًا لتنفيذ الم�شاريع ب�أمان وا�ستدامة.

المسوّغات

تُعد �إدارة ال�صحة وال�سلامة والبيئة ركيزة �أ�سا�سية لا�ستدامة و�سلامة عمليات البنية التحتية. ي�ضمن تقييم الخطة 
تبنّي الإإجراءات الوقائية والحدّ من المخاطر والامتثال الكامل للأأنظمة البيئية والمهنية، كما �أن منفذي الأأعمال الذين 

يمتلكون �أطرًا نا�ضجة في هذا المجال يحققون معدلات منخف�ضة للحوادث، ويرفعون معنويات القوى العاملة، ويُ�سهمون 
في تقليل الت�أخيرات الزمنية الناتجة عن حوادث ال�سلامة. يُعد الأأداء القوي في مجالات ال�صحة وال�سلامة والبيئة عاملًًا 

�أ�سا�سيًا في حماية الم�صلحة العامة وتعزيز �سمعة برامج البنية التحتية التي ي�شرف عليها المركز، مما ي�سهم في تر�سيخ 
ثقافة م�ؤ�س�سية تُولي ال�سلامة �أولوية وتركز على الم�ساءلة والتح�سين الم�ستمر، والمحافظة على البيئة �أثناء التنفيذ.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 ذّفنم ىدل ةئیبلاو ةملاسلاو ةحصلل ةیمسرلا ةطخلا•
 .لامعلاا

 ةملاسلاو ةحصلاب ةقلعتملا لوعفملا ةیراس تاداھشلا•
 ام وأ ،1400 وزیلآا وأ ،45001 وزیلآا ،لثم( ةئیبلاو
 .)اھلداعی

 مییقت( اھلامكتسا دعب زكرملا نم ةدمتعملا ققحتلا ةمئاق•
 .)قَّثومُ وأ يتاذ

 مییقت ریراقتو ثداوحلا تلاجسو بیردتلا تلاجس•
 .)ةمعاد ةیرایتخا قئاثو( رطاخملا

 رایعملا قیبطت طباوض

 للاخ ةثَّدحم وأ رادصلإا ةثیدح ةطخلا نوكت نأ بجی•
 .ةریخلأا ارًھش رشع ينثلاا

 ةیجھنمو يرایعملا جذومنلا قفو ققحتلا ةمئاق لمكتسُت•
 .زكرملا ىدل ةدمتعملا باستحلاا

 .ةینادیملاو ةیبتكملا تائیبلا قئاثولا عیمج يطّغت•
 ىلإ 70 نم ،%85 نم رثكأ :يھ مییقتلا تاقاطن•

 .%70 نم لقأو ،85%
 ءادلأا عم ةبسانتم ةروصب رصانعلا نازوأ دَّدحُت•

 سكعی امب ،ةئیبلاو ةملاسلاو ةحصلا لاجم يف يلامجلإا
 .يلعفلا لاثتملااو مازتللاا ىوتسم

 باستحلاا ةیجھنم

 ققحتلا ةمئاق قفو مییقتلا جئاتن
 رصنعلا نزولا

 ققحتلا ةمئاق ةجرد  100%

2-1-6 الجودة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيِّم هذا المعيار مدى متانة وفعالية خطة منفّذ الأأعمال في مجالات ال�صحة 
مة. ي�شمل التقييم مدى  وال�سلامة والبيئة، وذلك من خلال قائمة تحقق مُنظَّ
الالتزام بمعايير ال�سلامة وتحديد المخاطر و�إجراءات الا�ستجابة للطوارئ 

وممار�سات الا�ستدامة وبرامج تدريب العاملين و�آليات الإإبلاغ عن الحوادث، 
�إلى جانب الالتزام بالمتطلبات التنظيمية ذات ال�صلة. يهدف هذا المعيار 

�إلى �ضمان عمل منفذي الأأعمال �ضمن منظومة متكاملة تحافظ على �سلامة 
العاملين والجمهور، وتحمي البيئة من �أي ت�أثيرات �سلبية. وتعك�س الخطة 
المتينة في مجال ال�صحة وال�سلامة والبيئة نهجًا ا�ستباقيًّا في �إدارة المخاطر، 
وات�ساقًا مع المعايير الوطنية، وا�ستعدادًا لتنفيذ الم�شاريع ب�أمان وا�ستدامة.

13٫4%  

75٫13%
 

55%

 نزولا

13٫75% 

55%

 نزولا

13٫75% 

55%

 نزولا



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

6
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

المسوّغات
تُعد �إدارة ال�صحة وال�سلامة والبيئة ركيزة �أ�سا�سية لا�ستدامة و�سلامة عمليات البنية التحتية. ي�ضمن تقييم الخطة 

تبنّي الإإجراءات الوقائية والحدّ من المخاطر والامتثال الكامل للأأنظمة البيئية والمهنية، كما �أن منفذي الأأعمال الذين 
يمتلكون �أطرًا نا�ضجة في هذا المجال يحققون معدلات منخف�ضة للحوادث، ويرفعون معنويات القوى العاملة، ويُ�سهمون 

في تقليل الت�أخيرات الزمنية الناتجة عن حوادث ال�سلامة. يُعد الأأداء القوي في مجالات ال�صحة وال�سلامة والبيئة عاملًًا 
�أ�سا�سيًا في حماية الم�صلحة العامة وتعزيز �سمعة برامج البنية التحتية التي ي�شرف عليها المركز، مما ي�سهم في تر�سيخ 

ثقافة م�ؤ�س�سية تُولي ال�سلامة �أولوية وتركز على الم�ساءلة والتح�سين الم�ستمر، والمحافظة على البيئة �أثناء التنفيذ.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 .ةعَّقومو ةیراس ،لامعلاا ذّفنم ىدل ةدمتعمُ ةدوج ةطخ•
 ةمظنملا ةداھش لثم( ةدوجلا ةرادإ مظنب ةطبترم تاداھش•

 .)اھلداعی ام وأ 9001 وزیلآا – يسایقلا دیحوتلل ةیلودلا
 جذومنلا قفو ةلمكتسم ةدوجلا ةطخل ققحت ةمئاق•

 .زكرملا ىدل دمتعملا يرایعملا
 صحفلا جذامن :لثم )ةیرایتخا( ةمعاد قیبطت ةلدأ•

 .ةدوجلا طبض تلاجسو ةیلخادلا ةعجارملا ریراقتو

 رایعملا قیبطت طباوض

 ةینادیملا تاءارجلإا ةدوجلا ةطخ يطغت نأ بجی•
 .ءاوس دح ىلع ةیرادلإاو

 مییقتلا سایقمو ةیرایعملا ةینبلا ققحتلا ةمئاق عبّتت•
 .زكرملا ىدل نیدمتعملا

 ذّفنم ىدل ةنھارلا ةیمیظنتلا تاسرامملا ةطخلا سكعت•
 .لامعلاا

 يذفنم عیمج ىلع دَّحوم وحن ىلع مییقتلا سایقم قَّبطُی•
 ىلإ ٪70 نم ،ةلماك ةملاع :٪85 نم رثكأ :لامعلاا

 .ةضفخنم ةملاع :٪70 نم لقأ ،ةملاعلا فصن :85٪
 املكف ؛ةدوجلا ماظن ةوق ىدمب اًیدرط ةجیتنلا طبترت•

 رثكأ ةدوج ماظن ىلع كلذ لّد ةیوئملا ةبسنلا تعفترا
 .ةیلعافو ةءافك

 باستحلاا ةیجھنم

 ققحتلا ةمئاق قفو مییقتلا جئاتن
 رصنعلا نزولا

 ققحتلا ةمئاق ةجرد  100%

2-1-7 التصنيف

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار
يُقيِّم هذا المعيار م�ستوى الت�صنيف الر�سمي لمنفّذ الأأعمال والدرجة الفنية والتقدير 

الائتماني بهدف قيا�س الم�صداقية الم�ؤ�س�سية وم�ستوى الن�ضج الت�شغيلي العام. 
يعك�س الت�صنيف الر�سمي الو�ضع النظامي والقدرة المعتمدة لمنفّذ الأأعمال من 

الجهات الوطنية المخت�صة، فيما تُعبّّر الدرجة الفنية عن كفاءة الأأداء ومدى 
الالتزام بالمعايير الفنية والتنظيمية، ويُبرهن التقدير الائتماني على الموثوقية 

ا لتقييم مدى ت�أهيل  والا�ستقرار المالي. ويُ�شكّل مجموع هذه العنا�صر مرجعًا كميًّ
منفّذ الأأعمال وجدّيته المالية وقدرته على تنفيذ م�شاريع البنية التحتية في مدينة 

الريا�ض.
المسوّغات

ترتكز نزاهة عملية الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال على رتبة الت�صنيف 
والتقييمات المتعلقة بها، �إذ توفّر م�ؤ�شرات موثوقة على الكفاءة الفنية والو�ضع المالي، وتُقلّل من درجة عدم اليقين لدى 
الجهات المنفِّذة للأأعمال العامة. ومن خلال �إدراج درجات الت�صنيف الر�سمية والتقييمات الفنية والتقديرات الائتمانية، 
ي�ضمن المركز ا�ستيفاء منفذي الأأعمال للحدود الوطنية والتنظيمية الدنيا، بما يعزّز الحوكمة، ويحدّ من مخاطر منفذي 

الأأعمال ذوي الأأداء ال�ضعيف �أو الملاءة المالية غير الم�ستقرة، ويُر�سّخ مبادئ ال�شفافية في عمليات الاختيار، يدعم هذا 
النهج التن�سيق الفعّال والتوا�صل الم�ستمر بين الجهات المالكة/الم�شرفة عبر �سجلّ موثوق لمنفذي الأأعمال المعتمدين.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 لثم( ةصتخملا ةھجلا نع ةرداص ةیراس فینصت ةداھش•
 تایدلبلا ةرازو وأ لامعلاا يذفنمل ةیدوعسلا ةئیھلا
 .)ناكسلإاو

 ةیمقر ةمیق( فینصتلا ةھج نع ةرداصلا ةینفلا ةجردلا•
 .)ةیوئم

 ةقیثو وأ ةمَسِ ریرقت لثم( ينامتئلاا ریدقتلا ریرقت•
 .)ةئفاكم ةقّدصم

 وأ فینصتلا ةداھش دیدجت تبثُت ةمعاد تادنتسم يأ•
 .اھتانایب ثیدحت

 رایعملا قیبطت طباوض

 ينامتئلاا ریدقتلاو فینصتلا ةداھش نوكت نأ بجی•
 .نیثَّدحمو نییراس

 .)%100–0( ةیوئم ةبسنك ةینفلا ةجردلا رَّبعُت•
 .ةمَسِ سایقم وأ دمتعملا سایقملا ينامتئلاا ریدقتلا عبتی•
 قفو فینصتلل ةیلكلا ةجردلا يف ةثلاثلا رصانعلا مھسُت•

 .ةتباث نازوأ
 ىلإ عفرلأا فینصتلا تایوتسمو ىلعلأا تاجردلا ریشُت•

 .ىلعأ ةیلیغشت ةردقو ىوقأ ءادأ

 باستحلاا ةیجھنم

 رصنعلا نزولا )%100( ةلماك ةملاع ةرّیغتمُلا/ةجردتمُلا میقلا

 = ةثلاثلا ،%90 = ةیناثلا
 ،%70 = ةعبارلا ،80%

 = ةسداسلا ،%60 = ةسماخلا
50% 

 فینصتلا ةجرد %30 %100 = ىلولأا

 ةجردتم ةیوئم ةبسنك بستحُت
 .٪100و ٪0 نیب

 ةیوئملا ةبسنلا ىلإ ةدنتسم
 ةھج نع ةرداصلا
 .فینصتلا

 ةینفلا مییقتلا ةجرد 40%

 ينامتئلاا ریدقتلا %30 .فینصتلل ينامتئلاا ریدقتلا لودج ىلإ اًدانتسا

فینصتلل ينامتئلاا ریدقتلا لودج  

61%  CC+ 70%  B 79%  BBB- 86%  A+ 100%  AAA

60%  CC
69
% 

B- 76%  BB+ 85%  A 99%  AA
A-

59%  CC-
66
% 

CCC+ 75%  BB 84%  A- 91%  
AA
+

56%  C+
65
% 

CCC 74%  BB- 81%  BBB+ 90%  AA

55%  C
64
% 

CCC- 71%  B+ 80%  BBB 89%  AA-

2-1-8 التأمين – تأمين جميع أخطار منفذي الأعمال

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيِّم هذا المعيار جاهزية منفّذ الأأعمال الت�أمينية من خلال مراجعة نموذج 
ل �أن تكون العيِّنة من �أكبر م�شروع ن�شط لمنفّذ  وثيقة ت�أمين م�شروع، ويف�ضَّ

الأأعمال. تهدف هذه المراجعة �إلى التحقّق من قدرة منفّذ الأأعمال على توفير 
تغطية ت�أمينية �شاملة تتوافق مع المتطلبات التعاقدية والتنظيمية، بما ي�ضمن 

�إدارة مخاطر الم�شروع  بما في ذلك الم��سؤوليات، والأأ�ضرار، وحماية القوى 
العاملة - من خلال وثائق ت�أمين �سارية و�صادرة عن �شركات معتمدة. ويعك�س 

اكتمال الوثيقة ودقتها وامتثالها مدى الم��سؤولية المالية لمنفّذ الأأعمال وقدرته 
على الحدّ من المخاطر.

المسوّغات

تُعد التغطية الت�أمينية م�ؤ�شرًا رئي�سيًا على موثوقية الت�شغيل والم��سؤولية المالية لمنفّذ الأأعمال، وتمكّن مراجعة وثيقة 
ت�أمين تمثيلية لم�شروع فعلي المركز من التحقّق من �أن منفّذ الأأعمال يحافظ على حماية كافية للعملاء والعاملين 

والأأ�صول، و�أنه يلتزم ب�شروط الت�أمين التعاقدية، بما يقلّل من التعرّ�ض للمخاطر المالية والأأمنية والقانونية �أثناء 
التنفيذ. ي�ضمن هذا المعيار اقت�صار الت�أهيل على منفذي الأأعمال الذين يمتلكون وثائق ت�أمين �سارية و�شاملة ومدارة 

بكفاءة، بما يعزّز ثقافة الم�ساءلة وال�سلامة ويُر�سّخ ممار�سات الت�سليم الم�ستدام للم�شروعات.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 "لامعلاا يذفنم راطخأ عیمج" نیمأت ةقیثو نم ةخسن•
 ذّفنم ىدل عورشم ثدحأ وأ طشن عورشم ربكلأ
 .لامعلاا

 تامازتللاا دّدحُت يتلا ةیدقاعتلا تابلطتملا نم ةخسن•
 .)اھنایرس ددمو اھدودحو تایطغتلا عاونأ( ةینیمأتلا

 مساو ،نایرسلا خیراوت اًنمّضتم ةقیثولا ةیحلاص تابثإ•
 .ةیطغتلا قاطنو ،ةردِصمُلا نیمأتلا ةكرش

 وأ ةیموكحلا تاھجلا رییاعمب مازتللاا تابثإ :)يرایتخا(•
 .لیمعلا تاطارتشاب

 رایعملا قیبطت طباوض

 ةرداصو لوعفملا ةیراس ةمَّدقملا ةقیثولا نوكت نأ بجی•
 .ةدمتعم نیمأت ةكرش نع

 نمض اًقاطن ربكأ وأ ةمیق ىلعأ عجارمُلا عورشملا لّثمی•
 .لامعلاا ذّفنم عیراشم

 ةقفاوتمو ةلماك قئاثولا نأ ينعت :"ةظحلام نود مَّدقمُ"•
 .قّقحتلل ةلباقو

 وأ ةفیفط تاظحلام دوجو ىلع لّدت :"ةظحلام عم مَّدقمُ"•
 .يئزج مازتلا

 عومجم نمض %5 هرادقم اًیبسن اًنزو رایعملا اذھ لمحی•
 .قبسملا لیھأتلا طاقن

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 نود مَّدقمُ - مَّدقمُ ریغ
 ةقیثو نم جذومن %100 ةظحلام

 نیمأتلا

3-1 كفاءة إغلاق التصاريح

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيِّم هذا المعيار الكفاءة الت�شغيلية وم�ستوى الامتثال لدى منفّذ 
الأأعمال من خلال قيا�س مدى فعالية �إقفال ت�صاريح الأأعمال �ضمن 

المعايير المعتمدة، ويُحلّل هذا التقييم ن�سبة الت�صاريح المقُفَلة 
بملاحظات �إيجابية في مجالات الجودة وال�سلامة والامتثال مقارنةً 

ب�إجمالي الت�صاريح المقُفَلة خلال ال�سنوات الثلاث الأأخيرة. يُعبّّر هذا 
الم�ؤ�شر عن قدرة منفّذ الأأعمال على ا�ستكمال الأأعمال وفق اللوائح 
التنظيمية ومتطلبات ال�سلامة والموا�صفات الفنية، وتُ�شير كفاءة 

الإإقفال العالية �إلى قوة �إدارة الم�شروع، والالتزام بمعايير الجودة، 
والان�ضباط في التن�سيق مع الجهات المالكة/الم�شرفة �أثناء التنفيذ.

المسوّغات

يُعد �إقفال الت�صاريح بكفاءة م�ؤ�شرًا رئي�سيًا على �سجل �أداء منفّذ الأأعمال، �إذ يُظهر قدرته على ت�سليم الم�شاريع المتوافقة 

2٫75% 

55%

 نزولا

4%

20%

 نزولا

00٫11%  

55%

 نزولا



الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

7
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

مع المتطلبات التنظيمية والفنية، �أما الت�أخّر في الإإقفال �أو وجود نواق�ص في متطلباته فيُعدّ �إ�شارة �إلى �ضعف في الكفاءة 
الت�شغيلية �أو ق�صور في متابعة الامتثال �أو وجود م�شكلات تتعلق بالجودة غير معالجة. ومن خلال قيا�س هذه الن�سبة، 
ي�ضمن المركز �أن منفذي الأأعمال لا يُنهون الأأعمال المكلَّفين بها فح�سب، بل يُكملون �أي�ضًا �إجراءات �إقفال الت�صاريح وفق 

متطلبات ال�سلامة والبيئة والإإجراءات النظامية، بما يعزّز الم�ساءلة، ويقوّي حوكمة الم�شاريع، وي�ضمن اقت�صار الت�أهيل 
على منفذي الأأعمال ذوي الأأداء العالي في م�شاريع البنية التحتية الم�ستقبلية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 ةثلاثلا ماوعلأا يطغت يتلا ةیلخادلا زكرملا تانایب ةدعاق•
 .ةریخلأا

 لكل ةلَفقمُلا حیراصتلا ددعو ةرداصلا حیراصتلا ددع•
 .لامعا ذّفنم

 .لَفقمُ حیرصت لكل لاثتملااو ةملاسلاو ةدوجلا ةلاح•
 بسن حضّوت ةیماظن تاجرخم وأ ةزجوم ریراقت•

 .لافقلإا

 رایعملا قیبطت طباوض

 .زكرملل يمسرلا يلخادلا عّبتتلا ماظن نم تانایبلاّ دمتسُت•
 عیراشملاب ةقلعتملا حیراصتلا عیمج رشؤملا لمشی•

 .لامعلاا ذّفنم ةیلوؤسم نمض ةعقاولا
 ةملاسلاو ةدوجلا تاظحلام عم لَفقم" ةلاح ریشُت•

 .ةیئاھنلا ةقفاوملاو صحفلا حاجن ىلإ "لاثتملااو
 مٍكّحت نع ةلَفقمُلا حیراصتلا نم ىلعلأا ةبسنلا رّبعُت•

 .ىلعأ لاثتما ىوتسمو ىوقأ يلیغشت
 ةدمل لامعلاا يذفنم عیمج ىلع ةدَّحوم مییقت ةرتف قَّبطُت•

 .تاونس ثلاث

 باستحلاا ةیجھنم

 باسحلا جئاتن قفو مییقتلا ةجیتن

 رصنعلا نزولا

100% 

 حیراصت لافقإ ةءافك 
 ءادأ( لامعلأا
 ثلاثلا تاونسلا
 )ةیضاملا

3-2 المخالفات

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقيّم هذا المعيار �أداء منفّذ الأأعمال من حيث الامتثال التنظيمي من خلال تحليل 
المخالفات الم�سجلة على مدى ال�سنوات الثلاث الما�ضية. وي�أخذ في الاعتبار عدد 

ونوع المخالفات - التي تغطي الجودة وال�سلامة والامتثال التنظيمي - بناءً على 
البيانات الداخلية الر�سمية للمركز. من خلال درا�سة تكرار و�شدة المخالفات مقارنة 

بالت�صاريح ال�صادرة، يقي�س هذا المعيار مدى التزام منفذي الأأعمال الم�ستمر 
بالمعايير المعتمدة واللوائح الت�شغيلية. وتعك�س ن�سبة المخالفات الأأقل حوكمة 

امتثال �أقوى، وممار�سات ميدانية من�ضبطة، وموثوقية فنية و�إدارية �أعلى.
المسوّغات

يُعد الامتثال لمعايير الجودة وال�سلامة واللوائح التنظيمية ركيزة �أ�سا�سية للتعاقد الم��سؤول. ي�ساعد قيا�س المخالفات 
المركز في تحديد منفذي الأأعمال الذين يظهرون التزامًا ثابتًا بالإإجراءات و�أدنى قدر من عدم المطابقة. منفّذو الأأعمال 

الذين لديهم معدلات مخالفات منخف�ضة �أو معدومة هم �أكثر قدرة على تنفيذ الم�شاريع ب�أمان وكفاءة وامتثال كامل 
للقواعد التنظيمية. وعلى العك�س من ذلك، ت�شير المخالفات المتكررة �أو الج�سيمة �إلى نقاط �ضعف ت�شغيلية ومخاطر 

محتملة للم�شروع. من خلال هذا التقييم، يعزز المركز الم�ساءلة، ويفر�ض التح�سين الم�ستمر، وي�ضمن ت�أهيل منفذي 
الأأعمال الملتزمين والموثوق بهم فقط م�سبقاً لم�شاريع البنية التحتية الم�ستقبلية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 :ةیضاملا ثلاثلا تاونسلل ةیلخادلا زكرملا تانایب
 .لامعلاا ذّفنمل ةرداصلا حیراصتلا ددع•
 .ةرداصلا تافلاخملا ددع يلامجإ•
 ،ةملاسلاو ،ةدوجلا :ةئفلا بسح تافلاخملا عیزوت•

 .لاثتملااو
 تانراقملاو مییقتلل )دجو نإ( ةروطخلا ىوتسم•

 .ةیرایعملا

 رایعملا قیبطت طباوض

 ةمظنأ نم ةرشابم تافلاخملا تانایب عیمج درتسُت•
 .زكرملل ةیلخادلا شیتفتلاو لاثتملاا

 رابتعلاا يف طقف )ةقلعملا ریغ( ةیئاھنلا تافلاخملا ذخؤُت•
 .باسحلا دنع

 يف )٪ 25( ةیواستم ةبسنب ةفلاخم ةئف لك مھاسُت•
 .ةجیتنلا يلامجإ

 ةیبطق( ىوقأ ءادأ ىلإ لقلأا تافلاخملا بسن ریشت•
 .)ةیباجیإ

 .ةریخلأا ثلاثلا ةیلاملا تاونسلا مییقتلا ةرتف يطغت•

 باستحلاا ةیجھنم

 رصنعلا نزولا باسحلا ةقیرط ةیبطقلا

1 ةیباجیإ ↑ −
تافلاخملا ددع 

ةرداصلا حیراصتلا  يلامجإ 
 تافلاخملا ددع 25% 

 ةیباجیإ ↑
 1 −

ةدوجلا تافلاخم 
تافلاخملا يلامجإ 

 ةدوجلا تافلاخم 25%

 ةیباجیإ ↑
 

1 −
ةملاسلا تافلاخم 
تافلاخملا يلامجإ 

 
 تافلاخم 25%

 ةملاسلا

 ةیباجیإ ↑
 1 −

لاثتملاا تافلاخم 
تافلاخملا يلامجإ 

 تافلاخم 25%
 لاثتملاا

3-3 التعديات

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقي�س هذا المعيار التزام منفّذ الأأعمال بلوائح التعديات من خلال تقييم عدد 
التعديات الم�سجلة على منفّذ الأأعمال خلال العام الما�ضي. ت�شير التعديات �إلى 

الأأعمال �أو الأأن�شطة غير الم�صرح بها التي ت�ؤثر على �أ�صول البنية التحتية العامة، 
مثل المرافق العامة، �أو الطرق، �أو حقوق المرور. يقيّم المعيار مدى التزام منفّذ 
الأأعمال بالحدود المكانية، و�شروط الت�صاريح، ومعايير حماية الأأ�صول. ي�شير 

العدد الأأقل من التعديات �إلى ان�ضباط ت�شغيلي �أقوى، ووعي �أعلى بالامتثال، ونهج 
ا�ستباقي لحماية البنية التحتية العامة �أثناء تنفيذ الم�شروع.

المسوّغات

تُعرّ�ض التعديات البنية التحتية العامة وال�سلامة وا�ستمرارية الخدمات للخطر، مما يجعل ال�سيطرة عليها �أمراً بالغ 
الأأهمية للإإدارة الح�ضرية الفعالة. يتيح ر�صد بيانات التعديات للمركز تحديد منفذي الأأعمال الذين يحترمون با�ستمرار 
حدود الم�شروع ويحمون الأأ�صول المحيطة. يُظهر منفّذو الأأعمال الذين لا توجد لديهم �أي تعديات �أو لديهم حد �أدنى منها 

ممار�سات تنفيذ احترافية، و�إ�شرافًا �سليمًا، وامتثالًًا للأأطر التنظيمية. يعزز هذا التقييم الم�ساءلة وي�شجع منفذي الأأعمال 
على تبني التخطيط الوقائي، و�آليات التحكم في الموقع، وبرامج التدريب، مما يقلل من المخاطر الت�شغيلية وي�ضمن تطويرًا 

م�ستدامًا للبنية التحتية متوافقًا مع اللوائح في جميع �أنحاء الريا�ض.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 للاخ تایدعتلل زكرملل ةیلخادلا تانایبلا ةدعاق تلاجس•
 .ةیضاملا ارًھش رشع انثلاا

 تارادإ لبق نم اھنم ققحتلا مت يتلا تایدعتلا ریراقت•
 .ذافنلإا وأ شیتفتلا

 نإ – ةرركتمو ،ةریبكو ،ةفیفط( تایدعتلا فینصت•
 .)تدجو

 ریراقت يف تایدعتلا تلااح راركت مدع ىلع دیكأتلا•
 .قلاغلإا وأ تافلاخملا

 رایعملا قیبطت طباوض

 ةبقارملا ةمظنأ نمً ایرصح تانایبلا ىلع لوصحلا متی•
 .زكرملاب ةصاخلا لاثتملااو

 ةنسلا يف اھلیجستو اھنم ءاھتنلاا مت يتلا تایدعتلا جردُت•
 .طقف ةریخلأا ةیلاملا

 ةجردم ریغ( ةدیرف تایدعت يھ ةبوسحملا تایدعتلا•
 .)تافلاخملا نمض نیترم

 مكحتو ىلعأ لاثتما ىلإ تایدعتلا نم لقلأا ددعلا ریشی•
 .عقوملا يف لضفأ

 ذّفنم لیھأت ةجرد يلامجإ نم %15 ةبسنب تباث مییقتلا•
 .لامعلاا

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)0%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 %100 تایدعت دجوی لا تایدعت 3 - 1 تایدعت 3 >
 للاخ ددعلا( تایدعتلا
 ارًھش رشع انثلاا
 )ةیضاملا

3-4 سجل نظام البلاغات

مصدر البيانات:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

وصف المعيار

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقيّم هذا المعيار جودة ومتانة �أعمال منفّذ الأأعمال المنُجزة من خلال تحليل 
تقارير ما بعد الإإغلاق المُ�سجّلة في نظام المركز على مدار ال�سنوات الثلاث 
الما�ضية. يقي�س هذا المعيار مدى تكرار ظهور الم�شكلات �أو ال�شكاوى بعد 
�إغلاق الت�صريح - مثل العيوب الفنية، �أو مخاطر ال�سلامة، �أو م�شكلات 

عدم الامتثال. ي�شير العدد الأأقل من تقارير ما بعد الإإغلاق �إلى جودة �أعلى 
في ت�سليم الم�شروع، و�إ�شراف �أف�ضل، وحرفية م�ستدامة. يعك�س هذا المقيا�س 
قدرة منفّذ الأأعمال على �ضمان الأأداء والموثوقية على المدى الطويل لأأعمال 

البنية التحتية المنجزة ب�أقل قدر من الحاجة �إلى �إعادة عمل �أو ت�صحيح.
المسوّغات

توفر مراقبة الم�شكلات المبلغ عنها بعد �إغلاق الت�صريح م�ؤ�شراً قوياً على الأأداء الحقيقي لمنفّذ الأأعمال �إلى ما بعد ت�سليم 
الم�شروع. ت�شير الحوادث المتكررة بعد الإإغلاق �إلى نقاط �ضعف في �ضمان الجودة، �أو التحكم في التنفيذ، �أو الامتثال 

لمعايير الت�صميم. من خلال تقييم هذه البيانات، يمكن للمركز تحديد منفذي الأأعمال الذين يظل عملهم متيناً ومتوافقاً 
وخالياً من الم�شكلات بمرور الوقت. ي�شجع المعيار بذلك على �إدارة الجودة الوقائية، والإإ�شراف الم�ستمر، والتوثيق 

المنا�سب. يدعم هذا التقييم هدف المركز في الاحتفاظ بقاعدة بيانات موثوقة لمنفذي الأأعمال ذوي ال�سجلات المثبتة للتميز 
وانخفا�ض متطلبات ال�صيانة �أو الت�صحيح.

3%

20%

 نزولا

3%

20%

 نزولا

4%

20%

 نزولا



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

8
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 ثلاثلا تاونسلل زكرملل يلخادلا ریراقتلا ماظن تانایب
 :كلذ يف امب ،ةیضاملا
 .لامعا ذّفنم لكل ةرداصلا حیراصتلا ددع•
 .لامعلاا ذّفنم لمعب ةقلعتملا قلاغلإا دعب ام ریراقت ددع•
 نإ( اھنع غلبملا لكاشملا ةروطخ ىوتسم وأ فینصت•

 .)دجو
 طقف ةقلغملا حیراصتلاب ةطبترم ریراقتلا نأ ىلع دیكأتلا•

 .)ذیفنتلا دیق عیراشملا سیلو(

 رایعملا قیبطت طباوض

 غلابلإاو ةبقارملا ةمظنأ نمً ایرصح تانایبلا أشنت•
 .زكرملل ةیزكرملا

 طقف ةقلغملا حیراصتلاب ةطبترملا ةیئاھنلا ریراقتلا ذخؤُت•
 .رابتعلاا يف

 .ةدمتعمُ قلاغلإا دعب ام ةثداح ریرقت لك سكعی•
 .ىلعأ ءادأ ةدوج ىلإ ریراقتلا نم لقلأا ددعلا ریشی•
 نم لقأ ددع عم لضفأ جئاتن - ةیباجیلإا ةیبطقلا قبطنت•

 .ریراقتلا

 باستحلاا ةیجھنم
 رصنعلا نزولا باسحلا ةقیرط ةیبطقلا

1 ةیباجیإ −
ریراقتلا  ددع  ( حیراصتلا قلاغإ  دعب  )

ةرداصلا حیراصتلا  ددع 
 100% 

 دعب تلاكشملا ریراقت
 حیرصتلا قلاغإ
 )تاونس 3 تانایب(

3-5 عدد المشاريع المنجزة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقي�س هذا المعيار حجم الم�شاريع التي نفذها منفّذ الأأعمال على مدى 
ال�سنوات الخم�س الما�ضية، ليكون بمثابة م�ؤ�شر على الخبرة المهنية 

والن�شاط الت�شغيلي والم�شاركة في ال�سوق. يعك�س عدد الم�شاريع المنجزة 
قدرة منفّذ الأأعمال على التنفيذ، والتعر�ض لأأنواع م�شاريع متنوعة، 

والقدرة على �إدارة مهام متعددة في وقت واحد. يدل العدد الأأكبر من 
الم�شاريع المنفذة على الأأداء الم�ستدام، والن�ضج الم�ؤ�س�سي، والقدرة على 

الإإنجاز في ظل ظروف فنية ولوج�ستية متنوعة - وهي عوامل رئي�سية 
للت�أهيل والموافقة الم�سبقة �ضمن �سجل منفّذي �أعمال البنية التحتية.

المسوّغات

يوفر تقييم عدد الم�شاريع المنفذة للمركز مقيا�ساً مو�ضوعياً للخبرة الميدانية 
لمنفّذ الأأعمال وات�ساقه في ت�سليم الم�شاريع. يتمتع منفّذو الأأعمال الذين يتمتعون ب�سجل حافل من الأأعمال المنجزة بعمليات 

�إدارة دقيقة، وفرق عمل ذات خبرة، و�سلا�سل �إمداد را�سخة. يكمّل هذا المعيار مقايي�س الأأداء الأأخرى من خلال الت�أكيد على 
الحجم الفعلي والتكرار في الت�سليم. وي�ساعد في �ضمان امتلاك منفذي الأأعمال الم�ؤهلين ل�سجل حافل من الإإنجازات وقدرة 
تنظيمية على تنفيذ م�شاريع البنية التحتية الم�ستقبلية بفعالية، مما يدعم ال�شفافية والم�صداقية في عملية الت�أهيل الم�سبق.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 للاخ ةزجنملا عیراشملاب لامعلاا ذّفنم اھمدقی ةمئاق•
 .ةیضاملا سمخلا تاونسلا

 لوبق تاباطخ وأ ،زاجنلإا تاداھش :ةمعادلا قئاثولا•
 .ةیئاھنلا میلستلا تاقفاوم وأ ،لیمعلا

 ،ھعونو ،عورشملا مسا( ةیساسلأا عورشملا تانایب•
 .)ءاھتنلاا خیراتو ،ھتمیقو

 وأ زكرملا لبق نم ةمدقملا تامولعملا نم ققحتلا•
 .ءاضتقلاا دنع ةینعملا تاطلسلا

 رایعملا قیبطت طباوض

 اًیمسر ةلوبقملاو لماكلاب ةزجنملا عیراشملا طقف بستحُت•
 .ةیضاملا سمخلا تاونسلا للاخ

 ةھجلا سفن لبقِ نم عیراشملا ذیفنت نم ققحتلا متی•
 .)ءاكرشلا وأ ةعباتلا تاكرشلا سیلو( ةدقاعتملا

 .ةیراجلا عیراشملا وأ ةرركملا عیراشملا ىنثتسُت•
 .ىلعأ لیھأت ةوق ىلع عیراشملا ددع عافترا لدی•
 نم ققحتلل ةمیقلا وأ عونلا بسح عیزوتلا مادختسا نكمی•

 .ةرورضلا دنع عیراشملا عونت

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 %100 عیراشم 10 ≥ عیراشم 9-5 عیراشم 5 <
 ةذفنملا عیراشملا ددع
 تاونسلا للاخ(
 )ةیضاملا سمخلا

3-6 أداء المشاريع المنفذة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيّم هذا المعيار �أداء الم�شاريع المنفذة لمنفّذ الأأعمال من 
خلال تحليل متو�سط تقييمات الأأداء للم�شاريع المنجزة خلال 

ال�سنوات الخم�س الما�ضية. يعتمد المقيا�س على قوائم الم�شاريع 
المقدمة، والتي يتم التحقق منها من خلال �شهادات الإإنجاز 
الر�سمية �أو التحقق المبا�شر مع ال�سلطات المخت�صة. يعك�س 

هذا المعيار قدرة منفّذ الأأعمال على ت�سليم الم�شاريع التي تلبي 
�أو تتجاوز التوقعات الفنية، والجودة، وال�سلامة، والجدول 

الزمني. ت�شير درجات الأأداء العالية �إلى �إدارة م�شاريع قوية، 
والالتزام بالمعايير، والت�سليم المت�سق لنتائج مُر�ضية عبر �أنواع 

و�أحجام الم�شاريع المختلفة.
المسوّغات

يُعد �أداء الم�شاريع المنفذة م�ؤ�شراً رئي�سياً على موثوقية منفّذ 
الأأعمال ال�سابقة وكفاءته الفنية. ولا يعك�س فقط جودة العمل المنجز، بل �أي�ضاً قدرة منفّذ الأأعمال على �إدارة التعقيد، 

والحفاظ على ال�سلامة، والامتثال للوائح. من خلال الإإ�شارة �إلى تقييمات الأأداء التي تم التحقق منها من قبل ال�سلطات �أو 
العملاء، ي�ضمن هذا المعيار �أن قرارات الت�أهيل ت�ستند �إلى �أدلة ميدانية قابلة للقيا�س. ي�شجع هذا المعيار منفذي الأأعمال 

على الحفاظ على م�ستويات �أداء عالية في جميع الم�شاريع، ويدعم هدف المركز المتمثل في �إن�شاء �سجل منفذي الأأعمال 
م�ؤهلين مبني على الإإنجازات المثبتة والقدرة التنفيذية الموثوقة.

 طباوضلاو تلاخدملا
 ةبولطملا تانایبلا

 ،ةیضاملا سمخلا تاونسلا للاخ ةذفنمُلا عیراشملا ةمئاق•
 .لامعلاا ذّفنم نم ةمدقمُ

 يكلام نم مییقتلا تاباطخ وأ ءادلأا مییقت ریراقت•
 .ةیفارشلإا تاھجلا وأ عیراشملا

 تلاسارم ،زاجنلإا تاداھش( ةمعادلا تادنتسملا•
 .)عیراشملا میلست ریراقت ،ءلامعلا

 عم لصاوتلا للاخ نم )ءاضتقلاا دنع( ققحتلا دیكأت•
 .ةردصمُلا تاھجلا

 رایعملا قیبطت طباوض

 تاھجلا لبقِ نم اًیجراخ تانایبلا ةحص نم ققحتلا بجی•
 .ةیفارشلإا تاھجلا وأ ةدقاعتمُلا

 ةیضاملا سمخلا تاونسلا للاخ ةزجنمُلا عیراشملا ذخؤُت•
 .رابتعلاا يف طقف

 ،ةملاسلاو ،ةدوجلا( ماعلا ءادلأا مییقتلا ةجرد سكعت•
 .)لاثتملااو ،تقولاو

ً اطسوتم ةجردلا لثمت ،ةددعتملا عیراشملا ةلاح يف•
 .ھتمیق وأ عورشملا مجح ىلع ءًانبً احجرمُ

 .ةقوفتم تاردق عم ىلعلأا ءادلأا تاجرد قفاوتتو•

 باستحلاا ةیجھنم

 طسوتم بسح

 رصنعلا نزولا

100% 
 ةیلعفلا ءادلأا ةجرد 
 تاونسلا للاخ(
 )ةیضاملا سمخلا

3-7 سنوات الخبرة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيّم هذا المعيار �سنوات الخبرة المهنية لمنفّذ الأأعمال في قطاع البناء 
�أو البنية التحتية. ويحدد هذا المعيار طول مدة عمل منفّذ الأأعمال، 

ون�ضجه الم�ؤ�س�سي، والتعر�ض لممار�سات ال�صناعة. تُُحدد الخبرة من 
خلال الوثائق الر�سمية مثل تاريخ ال�سجل التجاري �أو الملف التعريفي 
الموثق لل�شركة. يعك�س التاريخ الت�شغيلي الأأطول قدرة منفّذ الأأعمال 
على الحفاظ على �أداء الأأعمال، و�إدارة تقلبات ال�سوق، وبناء قدرات 

فنية و�إدارية دائمة، وهي م�ؤ�شرات رئي�سية للموثوقية والا�ستقرار 
التنظيمي �ضمن �إطار عمل الت�أهيل للمركز.

المسوّغات

توفر �سنوات الخبرة مقيا�ساً �أ�سا�سياً للخبرة المتراكمة والمرونة 
لدى منفّذ الأأعمال. عادةً ما يمتلك منفّذو الأأعمال ذوو الخبرة الأأطول 

نة، وموظفين مدربين، وعلاقات را�سخة مع الموردين والجهات التنظيمية. ي�ضمن تقييم الخبرة �أن ي�ؤهل  عمليات مُُح�سَّ
المركز ال�شركات ذات الا�ستمرارية المثبتة والوجود في ال�سوق بدلًا من الكيانات ق�صيرة الأأجل �أو غير المختبرة. يعزز 

هذا الثقة في قدرة منفذي الأأعمال على المدى الطويل في تخطيط وتنفيذ و�إكمال الم�شاريع المعقدة بفعالية، مما ي�ضمن �أن 
تُ�سند مبادرات البنية التحتية �إلى منظمات ذات تاريخ م�ستقر و�أداء ميداني قابل للتحقق.

2%

20%

 نزولا

** يتم تغيير حدود عدد المشاريع أولاً بمراجعة بيانات المشاريع في المركز والحصول 
على متوسط المشاريع بناءً على النتيجة.

2%

20%

 نزولا

2%

20%

 نزولا



الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

9
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 ةصخر وأ لامعلاا ذّفنمل يراجتلا لجسلا رادصإ خیرات•
 .طاشنلا ةلوازم

 خیرات كلذ يف امب لامعلاا ذّفنمل يفیرعتلا فلملا•
 .ةیرارمتسلاا دیكأتو سیسأتلا

 يذ لاجملا يف ةیلعفلا تاونسلا ددع تبثُت ةمعاد تلاجس•
 .ةلصلا

 نود لیغشتلا دكؤت تادیدجت وأ ةیمسر تاداھش يأ•
 .عاطقنا

 رایعملا قیبطت طباوض

 10 ىصقأ دحب ةلماكلا ةیمیوقتلا تاونسلاب ةربخلا ساقُت•
 .تاونس

 10 نع مھتربخ دیزت نیذلا لامعلاا وذّفنم لصحی•
 ً.ایئاقلت ةلماكلا ةملاعلا ىلع تاونس

 ةینبلا وأ تاءاشنلإا لاجمب اًدیدحت ةربخلا قلعتت نأ بجی•
 .ةیتحتلا

 دعاوق لباقم ةمدقملا تانایبلا ةحص نم ققحتلا بجی•
 .ةیمسرلا صیخرتلا وأ لیجستلا تانایب

 تاناكمإ لوطلأا ةربخلا تاونس سكعت - ةیباجیإ ةیبطقلا•
 .ىوقأ لیھأت

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 ةقثوملا ةربخلا تاونس %100 تاونس 10 ≥ تاونس 9-5 تاونس 5 <

4-1 نسبة النقدية

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيّم هذا المعيار الا�ستقرار المالي لمنفّذ الأأعمال من خلال تقييم ن�سبة 
النقدية، التي تقي�س قدرة ال�شركة على تغطية الالتزامات ق�صيرة 

الأأجل با�ستخدام �أ�صولها الأأكثر �سيولة فقط، وهي النقد وما يعادله. 
ب�صفتها المقيا�س الأأكثر تحفظاً لل�سيولة، ت�ستثني هذه الن�سبة 

الح�سابات المدينة والمخزون، وتركز فقط على الأأموال المتاحة 
فوراً. توفر هذه الن�سبة م�ؤ�شراً وا�ضحاً على قدرة منفّذ الأأعمال 

على الوفاء بالالتزامات المالية العاجلة، والحفاظ على الا�ستمرارية 
الت�شغيلية، و�إدارة النفقات غير المتوقعة دون تمويل خارجي، 

مما يعك�س الح�صافة المالية العامة لل�شركة وقوة ملاءتها ق�صيرة 
الأأجل.

المسوّغات

تُعد ن�سبة النقدية مقيا�ساً حيوياً لمرونة ال�سيولة والان�ضباط المالي. وهي تُظهر قدرة منفّذ الأأعمال على الوفاء 
بالالتزامات ق�صيرة الأأجل من الاحتياطيات النقدية، دون الاعتماد على الح�سابات المدينة �أو ت�صفية الأأ�صول. ت�شير 

الن�سبة القوية �إلى �إدارة مالية متينة وا�ستعداد للتعامل مع حالات الطوارئ �أو دورات الدفع �أثناء تنفيذ الم�شروع. يُُمكّن 
تقييم هذا المقيا�س المركز من تحديد منفذي الأأعمال ذوي المراكز النقدية الم�ستقرة وممار�سات ال�سيولة القوية، مما يقلل 

من المخاطر المالية، ويح�سن موثوقية الم�شروع، وي�ضمن تنفيذ الم�شاريع المُ�سندة دون انقطاع ب�سبب قيود التدفقات 
النقدية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 .ةیلام تاونس ثلاث رخلآ ةدمتعملا ةیلاملا تانایبلا•
 يدوعس ةبساحم بتكم نم تاباسحلا ققدم ةداھش•

 .دمتعم
 :ةیلام ةنس رخآ نم ةجرختسمُلا تانایبلا•

oھلداعی امو دقنلا 
oةلوادتملا تابولطملا 

 رایعملا قیبطت طباوض

 .ةققدمُ ةیلام ةنس رخآ نم ةدمتسمُ ةبسنلا•
 وأ ةیلاملا ریراقتلا دادعلإ ةیلودلا رییاعملا تانایبلا عبتت•

 .اھب فرتعم ةیبساحم رییاعم نم اھلداعی ام
 ىلعلأا بسنلا سكعت ثیح :ةیباجیإ ةقلاع ھل رایعملا•

 .ىوقأ ءًادأ

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 ةیدقنلا ةلویسلا ةبسن 100% 20% > 20%–10 10% <

4-2 نسبة الدوران )المبيعات(

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيّم هذا المعيار الكفاءة الت�شغيلية والا�ستقرار المالي لمنفّذ الأأعمال 
من خلال ن�سبة الدوران، والتي تقي�س مدى فعالية ا�ستخدام ال�شركة 

لأأ�صولها المتداولة لتغطية التزاماتها المتداولة. يعك�س هذا المقيا�س 
قدرة ال�شركة على تحويل الأأ�صول �إلى نقد خلال �سنة مالية لدعم 

العمليات والوفاء بالالتزامات. ت�شير ن�سبة الدوران الأأعلى �إلى �إدارة 
قوية للأأ�صول، وا�ستخدام فعال لر�أ�س المال العامل، وتخطيط مالي 

فعال. يوفر هذا المقيا�س للمركز نظرة ثاقبة حول قدرة منفّذ الأأعمال 
على �إدارة ال�سيولة والحفاظ على تدفق نقدي ثابت للم�شاريع الجارية 

والقادمة.
المسوّغات

يُعد معدل دوران الأأ�صول المتداولة الفعال م�ؤ�شراً رئي�سياً على ال�صحة المالية لمنفّذ الأأعمال وقدرته الت�شغيلية. وتظهر 

ن�سبة الدوران مدى فعالية ا�ستخدام الموارد لتوليد ال�سيولة والوفاء بالالتزامات ق�صيرة الأأجل. وت�شير الن�سبة القوية 

�إلى �إدارة قوية للتدفقات النقدية، مما يتيح التنفيذ ال�سل�س للم�شروع دون فجوات تمويلية �أو ت�أخيرات في الموردين. من 

خلال تقييم هذا المقيا�س، ي�ضمن المركز امتلاك منفذي الأأعمال هياكل مالية داخلية �سليمة، وان�ضباط ت�شغيلي، وممار�سات 

موثوقة لإإدارة الأأ�صول، وهي عوامل �ضرورية لت�سليم م�شاريع البنية التحتية المعقدة بكفاءة، وفي الوقت المحدد، 

وبمرونة مالية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 .ةیلام تاونس ثلاث رخلآ ةدمتعملا ةیلاملا تانایبلا•
 .ةكلمملا يف دمتعم ةبساحم بتكم نم ةداھش•
 :)ةیلام ةنس رخآ( ةجرختسملا تانایبلا•

oةلوادتملا لوصلأا 
oةلوادتملا تابولطملا 

 رایعملا قیبطت طباوض

 .ةققدم ةیلام ةنس ثدحأ نم تانایب تاباسحلا مدختست•
 دادعلإ ةیلودلا رییاعملا عم ةیلاملا تانایبلا قفاوتت•

 تاباسح ققدم لبق نم اھنم ققحتلا متیو ةیلاملا ریراقتلا
 .صخرم

 .)%( ةیوئم ةبسنك لدعملا نع ریبعتلا متی•
 .ىوقأ يلیغشت ءادأو ةلویس ىلإ ىلعلأا بسنلا ریشت•

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

> 0.80 
)80%( 

0.80–1.00 
)80–100%( 

< 1.00 
 نارودلا لدعم 100% )100%(

4-3 نسبة السيولة السريعة

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يقي�س هذا المعيار القوة المالية ق�صيرة الأأجل لمنفّذ الأأعمال من 

خلال ن�سبة ال�سيولة ال�سريعة )المعروفة �أي�ضاً بن�سبة الاختبار 

الحا�سم(. يقيّم هذا المعيار قدرة ال�شركة على الوفاء بالالتزامات 

المتداولة با�ستخدام �أ�صولها الأأكثر �سيولة فقط، مثل النقد، وما 

يعادله، والح�سابات المدينة - با�ستثناء المخزون والموارد الأأخرى 

الأأقل �سيولة. توفر الن�سبة م�ؤ�شراً وا�ضحاً على الا�ستعداد المالي 

والمرونة الت�شغيلية، وت�ؤكد �أن منفّذ الأأعمال يمكنه تلبية التزاماته 

الفورية دون الاعتماد على بيع الأأ�صول �أو التمويل الخارجي. 

ي�ضمن هذا المقيا�س المرونة المالية ويقلل من مخاطر تعطل 

الم�شروع ب�سبب نق�ص ال�سيولة.

المسوّغات

تُعد ال�سيولة حجر الزاوية للا�ستقرار المالي وا�ستمرارية الأأعمال، خا�صة بالن�سبة لمنفذي الأأعمال الذين يديرون م�شاريع 

متعددة ومتزامنة. من خلال تحليل ن�سبة ال�سيولة ال�سريعة، ي�ضمن المركز احتفاظ منفذي الأأعمال بتدفق نقدي كافٍ 

وقدرتهم على الوفاء بالتزاماتهم ق�صيرة الأأجل في الوقت المنا�سب. ت�شير الن�سبة الأأعلى �إلى �إدارة قوية لر�أ�س المال العامل، 

وانخفا�ض مخاطر الإإع�سار، وثقة �أكبر في القدرة الت�شغيلية لمنفّذ الأأعمال. ي�ساعد هذا التقييم في تحديد ال�شركات ذات 

الو�ضع المالي ال�سليم التي يمكنها الحفاظ على العمليات والمدفوعات حتى �أثناء ت�أخيرات ال�سوق �أو الم�شروع، مما يعزز 

ال�شفافية والان�ضباط المالي والموثوقية �ضمن �إطار عمل ت�أهيل منفذي الأأعمال.

75٫3%  

25%

 نزولا

5%

25%

 نزولا

** إذا كان منفّذ الاعمال حاصلًًا على العلامة الكاملة في نظام »جدير«

5%

25%

 نزولا



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

10
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 .ةیلام تاونس ثلاث رخلآ ةدمتعملا ةیلاملا تانایبلا•
 يف دمتعم ةبساحم بتكم نم تاباسح ققدم ةداھش•

 .ةكلمملا
 :ةنس رخآ نم ةجرختسملا تانایبلا•

oھلداعی امو دقنلا 
oةنیدملا تاباسحلا 
oةلوادتملا تابولطملا 

 رایعملا قیبطت طباوض

 .ةیلام ةنس رخلآ ةدمتعملا تانایبلا ىلإ باسحلا دنتسی•
 دادعلإ ةیلودلا رییاعملا عم ةیلاملا تانایبلا قفاوتت•

 .ةینطولا قیقدتلا رییاعمو ةیلاملا ریراقتلا
 ةلویس ىلإ )%100( 1.00 نع دیزت يتلا ةبسنلا ریشت•

 .ةزاتمم ةءلامو
 .)ةیباجیإ ةیبطق( لضفأ ءًادأ ىلعلأا میقلا لثمت•

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

> 0.80 
)80%( 

0.80–1.00 
)80–100%( 

< 1.00 
 ةعیرسلا ةلویسلا ةبسن 100% )100%(

4-4 نسبة الالتزامات

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيّم هذا المعيار الا�ستقرار المالي لمنفّذ الأأعمال من خلال قيا�س ن�سبة 

المطلوبات، والتي تعك�س ح�صة �إجمالي الأأ�صول المموّلة عن طريق 

المطلوبات. يقيّم هذا المعيار مدى اعتماد موارد منفّذ الأأعمال على الديون 

الخارجية، ليكون بمثابة م�ؤ�شر رئي�سي للرافعة المالية والملاءة طويلة 

الأأجل. تُُح�سب الن�سبة من البيانات المالية المعتمدة بق�سمة �إجمالي 

المطلوبات على �إجمالي الأأ�صول لل�سنة المالية الأأحدث. ت�شير الن�سبة الأأقل 

�إلى �صحة مالية �أقوى، ودعم �أعلى من حقوق الملكية، ومخاطر مالية 

منخف�ضة، مما يدل على �أن منفّذ الأأعمال لديه موارد داخلية كافية لإإدارة 

التزامات الم�شروع والحفاظ عليها.

المسوّغات

تُعدّ ال�سلامة المالية �أمرًا �أ�سا�سيًا ل�ضمان تنفيذ الم�شروع وا�ستمراريته بكفاءة. تُعد ن�سبة المطلوبات مقيا�ساً مالياً حا�سماً 

يك�شف عن اعتماد منفّذ الأأعمال على الديون لتمويل العمليات والأأ�صول. ت�شير الن�سبة المرتفعة �إلى �ضعف مالي ومرونة 

محدودة لا�ستيعاب التكاليف غير المتوقعة �أو تقلبات ال�سوق. من خلال تقييم هذا المقيا�س، ي�ضمن المركز �أن منفذي الأأعمال 

يحافظون على توازن �صحي بين تمويل الديون وحقوق الملكية. يدعم هذا النهج اختيار منفذي الأأعمال ذوي المرونة المالية 

القادرين على �إدارة التدفق النقدي والحفاظ على الا�ستقرار الت�شغيلي وتقليل التعر�ض لمخاطر الم�شروع عبر محفظة البنية 

التحتية في الريا�ض.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 رخلآ )ةیمومعلا تاینازیملا( ةدمتعملا ةیلاملا تانایبلا•
 .ةیلام تاونس ثلاث

 يف دمتعم ةبساحم بتكم نم تاباسح ققدم ةداھش•
 .ةكلمملا

 :ةنس رخلآ ةجرختسملا تانایبلا•
oریغ + ةلوادتملا( تابولطملا يلامجإ 

 .)ةلوادتملا
oةتباثلا + ةلوادتملا( لوصلأا يلامجإ(. 

 رایعملا قیبطت طباوض

 ریراقتلا دادعلإ ةیلودلا رییاعملا ةیلاملا تانایبلا عبتت•
 .ةیلاملا

 .ةحاتم ةققدم ةیلام ةنس ثدحأ ىلإ باسحلا دنتسی•
 .ىوقأ يلام رارقتسا ىلإ ةضفخنملا بسنلا ریشت•
 <( دیج ةیلام ةعفار عضو "ةلماكلا ةملاعلا" سكعت•

1.00(. 
 1.00( ةلدتعم ةیلام ةعفار ىلإ "ةملاعلا فصن" ریشت•

– 1.20(. 
 >( ةیلام رطاخم ىلع "ةضفخنملا ةملاعلا" لدت•

1.20(. 

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

< 1.20 1.00–1.20 > 1.00 100% 
 تابولطملا ةبسن
 ÷ تابولطملا يلامجإ(
 )لوصلأا يلامجإ

4-5 التغير التراكمي في نسبة الربحية

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

ير�صد هذا المعيار م�سار الأأداء المالي لمنفّذ الأأعمال من خلال التغير 
التراكمي لن�سبة الربحية على مدى فترة ثلاث �سنوات، ويُقيّم 

مدى نجاح منفّذ الأأعمال في الحفاظ على ربحيته �أو تح�سينها من 
خلال تحليل التغير في هام�ش �صافي الربح، الذي يُح�سب كالتالي: 

�صافي الربح ÷ �إجمالي الإإيرادات، بين �أقدم �سنة مالية و�أحدث �سنة 
مالية تتوفر بياناتهما. تج�سّد هذه الن�سبة م�سار ربحية ال�شركة 

على المدى الطويل، وتعك�س قدرتها على تحقيق �أرباح م�ستمرة، 
والتحكم في التكاليف الت�شغيلية والحفاظ على الربحية خلال التقلبات 
الاقت�صادية، مما يجعلها عاملًًا حا�سمًا ل�ضمان �أداء مالي م�ستقر ويمكن 

التنب�ؤ به.
المسوّغات 

تعد اتجاهات الربحية م�ؤ�شرًا �أ�سا�سيًا على كفاءة منفّذ الأأعمال الت�شغيلية و�سلامته المالية على المدى الطويل. فحتى 
و�إن تباينت الأأرباح ق�صيرة المدى، يعك�س التح�سن الم�ستمر في هام�ش �صافي الربح قدرة منفّذ الأأعمال على �إدارة 

التكاليف، وتحقيق �أداء قوي في تنفيذ الم�شاريع، والتكيف مع ظروف ال�سوق. يتيح تقييم التغير التراكمي على مدى عدة 
�سنوات للمركز تحديد منفذي الأأعمال الذين يتمتعون با�ستدامة مالية تمكنهم من الحفاظ على م�ستوى الربحية في جميع 

م�شروعاتهم وعلى مدى الفترات الزمنية المختلفة. وي�ضمن ذلك �أن منفذي الأأعمال الم�ؤهلين لا يمتلكون ر�أ�س مال كافٍ 
فح�سب، بل لديهم �أي�ضًا �سجل مثبت من الان�ضباط المالي والمرونة في مواجهة الم�صاعب الاقت�صادية والت�شغيلية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 .ةیلام تاونس ثلاث رخلآ ةدمتعملا ةیلاملا تانایبلا•
 يف دمتعم ةبساحم بتكم نم تاباسحلا ققدم ةداھش•

 .ةیدوعسلا ةیبرعلا ةكلمملا
 :ماع لك نع ةصلختسملا تانایبلا•

oحبرلا يفاص 
oتاداریلإا يلامجإ 

 رایعملا قیبطت طباوض

 .ةیلاتتم تاونس ثلاث رخآ تانایبلا يطغت•
 ىلإ ةبرقم )%( ةیوئم بسن ةروص يف بسنلا ضرعُت•

 .نیتیرشع نیتناخ
 ىلع )%1 نم ربكأ( بجوملا يمكارتلا ریغتلا لدی•

 .ةیحبرلا ىوتسم يف ومن قیقحت
 ءادأ ىلإ )%1+ و %2- نیب ام( طسوتملا ریغتلا لدی•

 .دكار ھنكلو رقتسم
 ىلع )%2- نم لقأ( بلاسلا يمكارتلا ریغتلا لدی•

 .ةیحبرلا ىوتسم يف ضافخنا
 لیھأتلا طاقن يلامجإ نم %15 رایعملا نزو غلبی•

 .قبسملا

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)10%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 ىلإ %2– نم 2%- <
+1% < +1% 100% 

 يف يمكارتلا ریغتلا
 هاجتلاا( ةیحبرلا ةبسن

 )تاونس 3 ىدم ىلع

4-6 شهادة السجل الائتماني )تقرير سمة(

المعيار الرئيس:

 ةینھملا ةربخلا لجس ةیلاملا تاردقلا ةینفلا تاردقلا ةیمیظنتلاو ةیماظنلا تابلطتملا

مصدر البيانات:

 ةیجراخ ةھج لامعلاا ذّفنم زكرملا

وصف المعيار

يُقيِّم هذا المعيار الم�صداقية المالية لمنفّذ الأأعمال وموثوقيته في ال�سداد من 
خلال �شهادة ال�سجل الائتماني )تقرير �سمة( ال�صادرة عن ال�شركة ال�سعودية 

للمعلومات الائتمانية )�سمة(. ويقدّم التقرير �سجلًا ر�سميًا عن و�ضع منفّذ 
الأأعمال الائتماني، و�سلوكه في الدفع، والتزاماته المالية، مما يعك�س نزاهته 
المالية وي�ضمن ا�ستقرار علاقاته مع الم�ؤ�س�سات المالية. ي�ضمن هذا التقييم 

�أن يقت�صر الت�أهيل على منفذي الأأعمال ذوي ال�سجلات الائتمانية الوا�ضحة 
والمحدثة، مما يعزز الموثوقية المالية �ضمن �سجل منفذي الأأعمال لدى المركز.

المسوّغات

يلعب ال�سجل الائتماني دورًا حيويًا في تقييم المتانة المالية لمنفّذ الأأعمال 
وقدرته على الوفاء بالالتزامات. ويقدّم تقرير �سمة مقيا�سًا مو�ضوعيًا للان�ضباط المالي عبر توثيق درجات الائتمان، 

5٫2%  

25%

 نزولا

75٫3%  

25%

 نزولا

5%

25%

 نزولا



الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025مقرارات وأنظمة
السنة ١٠٤ العدد 5128

11
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

و�أداء ال�سداد، والالتزامات الم�ستحقة. تمكن مراجعة هذه ال�شهادة المركز من التمييز بين منفذي الأأعمال الم�ستقرين ماليًا 
و�أولئك المعر�ضين لمخاطر التعثر �أو الت�أخير في الدفع. وي�ساهم ذلك في الوقاية من المخاطر التعاقدية والمالية �أثناء تنفيذ 

الم�شروعات، ويعزز الاعتمادية والم��سؤولية المالية، ويدعم بيئة �أعمال م�ستقرة في قطاع البنية التحتية، بما يتوافق مع 
�أف�ضل الممار�سات في العناية الواجبة المالية وال�شفافية.

 طباوضلاو تلاخدملا

 ةبولطملا تانایبلا

 نع ةرداصلا )ةمس ریرقت( ينامتئلاا لجسلا ةداھش•
 .)ةخسن ثدحأ( ةینامتئلاا تامولعملل ةیدوعسلا ةكرشلا

 .)ارًھش 12 زواجتی لاأ بجی( رادصلإا خیرات•
 وأ ةعیرسلا ةباجتسلاا زمر( ةداھشلا ةحص نم ققحتلا•

 .)يمسرلا متخلا
 ةیلاملا ةیوستلا تبثت يتلا ،تدجو اذإ ،ةمعادلا قئاثولا•

 .ةلص تاذ تاثیدحت يأ وأ

 رایعملا قیبطت طباوض

 نأو ةمس ةكرش نع ةرشابم ریرقتلا ردصی نأ بجی•
 .ةكرشلل يلاحلا ينامتئلاا عضولا لثمی

 رثكأ اھرادصإ ىلع ىضم يتلا تاداھشلا ثیدحت بجی•
 .لوعفملا ةیراس نوكت يكل ارًھش 12 نم

 ةیراس ةداھشلا نأ "اًثیدح ةرَدصْمُو ةمََّدقمُ" ةرابع ينعت•
 .اًدحاو امًاع زواجتت لا ةدم للاخ ةثَّدحمُو

 ةرفوتمُ ةداھشلا نأ "اًثیدحت بلطتتو ةمَّدقمُ" ةرابع ينعت•
 .دحاو ماع نم رثكأ اھرادصإ ىلع ىضم نكلو

 .ةینامتئا قئاثو يأ میدقت مدع "مَّدقُت مل" ةرابع ينعت•
 ربكأ ةیلام ةیقادصم ىلإ مازتللاا ىوتسم عافترا ریشی•

 .)ةیباجیإ ةیدرط ةقلاع(

 باستحلاا ةیجھنم

 ةضفخنم ةملاع
)0%( 

 ةملاعلا فصن
)50%( 

 ةلماك ةملاع
 رصنعلا نزولا )100%(

 - مَّدقمُ ریغ
 ةرَدصْمُو ةمََّدقمُ
 12 للاخ( اًثیدح
 .)لقأ وأ ارًھش

100% 
 لجسلا ةداھش
 ریرقت( ينامتئلاا

 .)ةمسِ

9- �إعداد الم�ستندات ولغة التقديم  

إعداد المستندات
إرشادات التقديم: يجب تقديم جميع عرو�ض الت�أهيل الم�سبق من خلال بوابة المركز، مع رفع الم�ستندات الداعمة 

ب�صيغة �إلكترونية.

قد ت�ؤدي الطلبات غير المكتملة �أو غير المتوافقة �أو غير المطابقة لهذه المتطلبات �إلى رف�ضها. ولن تُ�ؤخذ الطلبات الجزئية 

�أو الناق�صة في الاعتبار. يجب �أن تتوافق جميع الطلبات بدقة مع معايير الت�أهيل الم�سبق و�أي ملحقات �صادرة.

يجب �إيلاء اهتمام خا�ص بهذه المتطلبات و�ضمان الالتزام التام بهذه الإإر�شادات لتفادي الا�ستبعاد.

لغة التقديم
تُقدَّم جميع الطلبات باللغتين »العربية �أو الإإنجليزية« مع اعتبار اللغة العربية هي اللغة الرئي�سة التي ت�سود في حالة 

وجود �أي اختلاف في التف�سير. كما يجب �أن تُُجرى جميع المرا�سلات بين المركز وال�شركة )منفّذ الأأعمال( بنف�س اللغة.

10- عملية الت�أهيل الم�سبق

تعد عملية الت�أهيل الم�سبق تقييماً �أولياً لتحديد مدى �أهليّة المتقدمين ومدى ملاءمتهم للإإدراج في �سجل منفذي الأأعمال. 

ويُ�سهم اعتماد مجموعة منفذي الأأعمال معتمدة في تح�سين كفاءة وفعالية تنفيذ برامج البنية التحتية.

 ةمعادلا تادنتسملاو بلطلا لامعلاا ذّفنم مّدقی
 )لامعلاا وذفنمل اًناجم(

 ،تافلاخملا صحفو ،ھنم ققحتلاو بلطلا ةعجارم
 ریراقتلا دادعإو ،حیراصتلا زاجنإ ىوتسمو

 تاھجلا تاظحلام ذخأ عم ،رییاعملا قفو تابلطلا مییقت
 غلابإو ؛ةیلامجلإا ةجیتنلا دیدحتو ،رابتعلاا يف ةفرشملا/ةكلاملا
 جئاتنلاب لامعلاا يذفنم

 ةمئاقو )نیدمتعملا( نیلھؤملا ةمئاق ىلع ظافحلا
 )نیلھؤملا ریغ( نیدعبتسملا

 ىدل نیدمتعملا لامعلاا يذفنم رایتخا رییاعم قیبطت
 .ةدیدجلا عیراشملا ىلع ةفرشملا/ةكلاملا تاھجلا

 نامضل ،ةدمتعملا تاصنملا ىلع تامولعملا ةكراشم
 نیحشرملل ةرصتخم مئاوق دادعإو قیقد لجس

 يف تاریغتلا سكعتل يونسلا ثیدحتلل عضخت
 تایناكملإا وأ عضولا

05 04 

03 

02 

01 

 قبسملا لیھأتلا ةیلمع
 لامعلاا يذفنمل

 ةعجارملا

 تاجردلا باستحاو مییقتلا

 قبسملا لیھأتلا بلط

 يرودلا ثیدحتلا

 لامعلاا يذفنم لجس

 لجسلا رشن 

06 
  ةفرشملا/ةكلاملا تاھجلا رایتخا رییاعم

- طلب التأهيل المسبق: يقدّم منفّذ الأأعمال الطلب والم�ستندات الداعمة.

- �مراجعة طلب التأهيل المسبق: مراجعة الطلب والتحقق منه، والتق�صي حول المخالفات، وم�ستوى �إنجاز 

الت�صاريح، و�إعداد التقارير

- �احتساب نتيجة تقييم التأهيل المسبق: تقييم الطلبات وفق المعايير المعتمدة، مع �أخذ ملاحظات الجهات 

المالكة/الم�شرفة في الاعتبار، وتحديد النتيجة الإإجمالية؛ و�إبلاغ منفذي الأأعمال بالنتائج.

- سجل منفذي الأعمال: �سجل منفذي الأأعمال الم�ؤهلين و�سجل منفذي الأأعمال غير الم�ؤهلين.

- نشر السجل: م�شاركة المعلومات على المن�صات المعتمدة، ل�ضمان �سجل دقيق و�إعداد قوائم مخت�صرة للمر�شحين.

- التحديث الدوري: تخ�ضع العملية للتحديث ال�سنوي لتعك�س التغيرات في الو�ضع �أو الإإمكانيات.

- معايير اختيار الجهات المالكة/المشرفة : تطبيق معايير اختيار منفذي الأأعمال المعتمدين لدى الجهات 

المالكة/الم�شرفة  على الم�شاريع الجديدة.

١١- �إجراءات تقديم طلب الت�أهيل الم�سبق

إجراء التأهيل المسبق لمنفذي الأعمال الجدد
يهدف هذا الإإجراء �إلى تقييم الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال الجدد بناءً على �أطر ومعايير محددة لإإدراجهم الى قائمة 

منفذي الأأعمال الم�ؤ هليين.

 منفذ الأعمال )المقاول(

- الموافقة على ال�شروط والأأحكام عند تقديم الطلب.

- تعبئة البيانات المطلوبة في المن�صة.

- تح�ضير الم�ستندات المطلوبة.

- رفع الم�ستندات المطلوبة لطلب الت�أهيل.

الجهات المالكة/المشرفة 

- التن�سيق الخارجي مع الجهات المالكة/الم�شرفة  )للتحقق من البيانات(.

المركز

- المراجعة للطلب.

- التوا�صل مع منفّذ الأأعمال للرد على �أي ملاحظات وا�ستكمال النواق�ص في الطلب.

- التوا�صل مع الجهات المالكة/الم�شرفة للتحقق من المعلومات �أو الا�ستف�سار عنها.

- �إخطار منفّذ الأأعمال بنتيجة طلب الت�أهيل الم�سبق.

التحديث السنوي لسجل منفذي الأعمال
يهدف هذا الإإجراء �إلى تحديث معلومات الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال لإإعادة �إدراجهم في قائمة منفذي الأأعمال 

الم�ؤهليين بناءً على �أطر ومعايير محددة.

منفذ الأعمال )المقاول(

- �عند ا�ستلام �إ�شعار التحديث، يجب تحديث طلب الت�أهيل، وتحديث الوثائق وال�شهادات، ورفعها على المن�صة 

الإإلكترونية.

- الرد على الملاحظات )�إن وجدت(.

الجهات المالكة/المشرفة 

�إر�سال �أي تو�صيات �أخرى ب�ش�أن منفذي الأأعمال )�إن وجدت(.

المركز

- �إخطار الجهات المالكة/الم�شرفة ومنفذي الأأعمال ببدء التحديث ال�سنوي.

ا- �ستلام التحديثات من منفذي الأأعمال والرد على �أي تعليقات �إن وجدت.

١٢- مراحل الإإطلاق لتنفيذ الت�أهيل الم�سبق

تُقدم مراحل الإإطلاق لتنفيذ الت�أهيل الم�سبق مراحل وا�ضحة لتعزيز التكامل بين المركز ومنفذي الأأعمال لرفع الكفاءات 

وتح�سين جودة الأأعمال.

١- المرحلة الأولى: الأطلاق التجريبي للمنصة الرقمية الموحدة

ركز هذه المرحلة على الإإطلاق التجريبي للمن�صة بالتعاون مع عينة محددة من منفذي الأأعمال، بهدف جمع المرئيات 

والملاحظات التطويرية، وتح�سين الأأداء العام، ورفع م�ستوى الوعي بنظام و�آليات الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال. 

ابتداءا من 1 يناير 2026م.

٢- �المرحلة الثانية: الأطلاق الرسمي للمنصة الرقمية الموحدة و بدء التطبيق التجريبي للتأهيل 

المسبق 

تركز هذه المرحلة على الإإطلاق الر�سمي للمن�صة لجميع منفذي الأأعمال، لتمكينهم من الت�سجيل ورفع بياناتهم وا�ستكمال 

متطلبات الت�أهيل الم�سبق، تمهيدًا للح�صول على �شهادة الت�أهيل المعتمدة التي تتيح لهم �أف�ضلية الم�شاركة في الم�شاريع 

الم�ستقبلية. ابتداءا من 1 فبراير 2026م.

٣- المرحلة الثالثة: بدء التطبيق الأجباري ورصد الأمتثال والمخالفات للتأهيل المسبق

تركز هذه المرحلة على بدء التطبيق الإإلزامي للنظام وربط �إ�صدار التراخي�ص ب�شهادة الت�أهيل الم�سبق، بما ي�ضمن 

م�شاركة منفذي الأأعمال الم�ؤهلين فقط في الم�شاريع الم�ستقبلية. كما يتم في هذه المرحلة ر�صد م�ستويات الامتثال و�إ�صدار 

المخالفات وفق �أُطر ومعايير دقيقة ووا�ضحة. ابتداءا من 1 يناير 2027م.

١٣- عينة من قائمة الم�شاركين والم�ستفيدين من �سجل منفذي الأأعمال

أصحاب المصلحة والجهات المالكة/المشرفة للبنية التحتية: يو�ضح الجدول التالي عينة من قائمة بع�ض 

�أ�صحاب الم�صلحة ومقدمي خدمات البنية التحتية.



قرارات وأنظمة الخميس ٢٠ جمادى الآخرة 1447هـ ١١ ديسمبر 2025م
السنة ١٠٤ العدد 5128

12
إطار تأهيل منفذي أعمال مشاريع البنية التحتية .. تتمة

        

       

 ةیرادلإا تاھجلا تارازولا
 ةفرشملا تاھجلا ةكلاملا تاھجلا ةنیدملل

١٤- الاعتبارات الم�ستقبلية

التحول الرقمي للعملية:
�سيعمل المركز على ا�ستك�شاف الفر�ص المتعلقة بتحليل البيانات من خلال طريقة منهجية دقيقة عبر عمليات التعامل مع 

البيانات في تنفيذ �إجراءات الت�أهيل الم�سبق، ويمكن ت�ضمينها في الخطوات التالية:
- �جمع البيانات- �سيتم العمل على �آلية ت�صفية �أولية لاكت�شاف �أي �أخطاء �أو بيانات غير دقيقة �ضمن المعلومات المقدمة، 

وت�شكل هذه المرحلة الأأ�سا�س ل�ضمان دقة البيانات في طلبات الت�أهيل الم�سبق وتنظيمها ب�شكل جيد لتتكامل مع نهج 
�شامل لإإدارة البيانات الم�ستخدم.

- �مراجعة طلبات الت�أهيل الم�سبق وتقييمها - يُ�ستخدم �أُطر ومنهجيات دقيقة في تقييم البيانات المجمعة وفقًا لمعايير 
مَح�سّنة ومحددة م�سبقًا، ويمكن �أن ي�شمل ذلك �آليات احت�ساب الدرجات واكت�شاف الأأخطاء �أو التناق�ضات في بيانات 

طلبات الت�أهيل الم�سبق بناءً على طبيعة عملية التقييم.
- �تح�سين معايير التقييم من خلال ا�ستخدام منهجيات وا�ضحة وفعالة لرفع دقة ح�ساب معايير التقييم من خلال تحليل 

البيانات التاريخية المقدمة ومقارنتها، والتعرّف على �أنماط التح�سّن �أو الق�صور، و�ضبط الأأوزان ا�ستنادًا �إلى الر�ؤى 
الحالية.

- �ا�ستنباط النتائج باتباع نهج تف�صيلي ودقيق لعملية الت�أهيل الم�سبق و�ضمان �أمن البيانات والامتثال لمعايير الحوكمة، 
بما في ذلك ت�شفير المعلومات الح�سا�سة و�إدارة م�ستويات الو�صول وال�صلاحيات.

تحسين آلية تقييم المعايير:
- ��سيعمل المركز با�ستمرار على تح�سين �آلية قيا�س معايير الت�أهيل الم�سبق لمنفذي الأأعمال فيما يخ�ص ال�سيا�سات 

والإإجراءات الخا�صة باختيار منفذي الأأعمال من الباطن والموردين و�إدارتهم، وذلك من خلال تو�سيع نطاق التقييم 
لي�شمل درا�سة تف�صيلية ت�ضمن �أن جميع الأأطراف المعنية تحافظ على م�ستويات عالية من الاعتمادية والا�ستقرار 

والقدرة الفنية والالتزام بالمتطلبات التنظيمية.
- ��إعداد قائمة مراجعة مبنية على �أف�ضل الممار�سات و التحليلات، بهدف تقليل المخاطر وتعزيز مرونة وا�ستدامة �سل�سلة 

التوريد، وي�سهم هذا التح�سين في رفع كفاءة الم�شروع وا�ستدامته و�ضمان الامتثال التنظيمي وتطوير ا�ستراتيجيات 
فعالة لتخفيف المخاطر بالإإ�ضافة �إلى تحقيق توافق الأأهداف بين جميع ال�شركاء في الم�شروع.

معايير التأهيل المسبق المحددة:
تطوير معايير جديدة لعمليات الت�أهيل الم�سبق لأأعمال متخ�ص�صة مثل �سفلتة الطرق �أو �إعادة ال�سفلتة وغيرها. ومع 

ذلك، ف�إن عملية فرز منفذي الأأعمال لتقديم خدمات محددة تُنفذ عادةً من خلال تطبيق معايير ا�ضافية خلال مراحل 
الم�شتريات لدى الجهات المالكة او الم�شرفة.

النتائج المتوقعة:

 �ستُعر�ض التحليلات والر�ؤى الم�ستمدة عبر لوحات معلومات تفاعلية وتقارير وتو�صيات دقيقة، بما ي�ضمن ح�صول 
�أ�صحاب الم�صلحة على معلومات تف�صيلية ومحدثة ب�ش�أن  قائمة منفذي الأأعمال الم�ؤهلين، وذلك ا�ستنادًا �إلى مراحل 

التقييم المعتمدة للم�شاريع الم�ستقبلية.
١٥- �إجراءات التغيير

عمليات التغيير
ممت عملية طلب التغيير ل�ضمان تحديد �أي تعديلات جوهرية على نظام الت�أهيل الم�سبق وتقييمها والموافقة عليها  �صُ

ر�سميًا. هذا النهج المنظم يحافظ على ا�ستدامة نظام الت�أهيل و�ضمان الالتزام باف�ضل معايير الجودة وال�سلامة.
يمكن اجراء عملية طلب التغيير في �سيناريوهات مثل، على �سبيل المثال لا الح�صر، الأأمثلة التالية:

١- �التكيف مع تغيرات السوق: �سوق المقاولات ديناميكي ، ومع تطور اللوائح والمعايير. يمكن اجراء طلبات 
تغيير ت�ضمن التطوير الم�ستمر لبقاء النظام متوافقا مع هذه التغييرات.

٢- �تعزيز الكفاءة: تعمل التحديثات المنتظمة على تح�سين وظائف النظام وتب�سيط العمليات وتقليل التدخل اليدوي ، 
مما ي�ؤدي �إلى تقييمات �أ�سرع و�أكثر دقة.

٣- �تحسين أداء منفّذ الأعمال: من خلال تح�سين معايير التقييم و�آليات المراقبة ، يمكن للنظام تقييم و�ضمان �أداء 
منفّذ الأأعمال ب�شكل �أف�ضل ، مما يقلل من المخاطر في تنفيذ الم�شروع.

٤- �دمج التطورات التكنولوجية: تعمل الا�ستفادة من التقنيات الجديدة لتحليل البيانات، وتح�سين قدرات النظام 
وتجربة الم�ستخدم.

٥- �معالجة الملاحظات: ي�سمح التطوير الم�ستمر للنظام بت�ضمين المقترحات من منفذي الأأعمال وال�سلطات و�أ�صحاب 
الم�صلحة الداخليين ، مما ي�ضمن �أنه يلبي احتياجات الم�ستخدم ب�شكل فعال.

٦- �تعزيز الشفافية والامتثال: ت�ساعد التحديثات المنتظمة في الحفاظ على الامتثال للمتطلبات القانونية 
والتنظيمية مع �ضمان ال�شفافية في عملية الت�أهيل.

٧- �التخفيف من المخاطر:  �إن النظام المتطور با�ستمرار مجهز ب�شكل �أف�ضل لتحديد المخاطر المحتملة ومعالجتها، مثل 
الاحتيال �أو عدم الكفاءة �أو معلومات منفّذ الأأعمال المنتهية ال�صلاحية.

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

خطوات التحسين المستمر لنظام التأهيل المسبق

الرئيس التنفيذيإدارة التميز الهندسي وصف العملياتم

اعتمادم��سؤولجمع ملاحظات �أ�صحاب الم�صلحة١

اعتمادم��سؤولتحليل الأأداء الحالي٢

اعتمادم��سؤولمقارنة الأأداء ب�أف�ضل الممار�سات٣

اعتمادم��سؤولتحديث الإإجراءات والمعايير٤

اعتمادم��سؤولالا�ستفادة من التقنيات المتقدمة٥

اعتمادم��سؤولتح�سين تكامل النظام٦

اعتمادم��سؤولتدريب وتثقيف الم�ستخدمين٧

اعتمادم��سؤولتجرية التغييرات واختبارها٨

اعتمادم��سؤولتطبيق التحديثات٩

اعتمادم��سؤولمراقبة وتقييم ما بعد التنفيذ١٠

اعتمادم��سؤول �إن�شاء حلقة تغذية راجعة١١

اعتمادم��سؤولجمع ملاحظات �أ�صحاب الم�صلحة١٢


